


Mārtiņš Karsums ekskluzīvā intervijā 
Pasaules Pazinējam    3. lpp.
Maskava – tad un tagad   6. lpp.
Selfiju jeb pašiņu faniem   8. lpp.
Čempionāta talismans Laika   9. lpp.
Arēna ВТБ Ледовый Дворец 10. lpp.
Biļetes uz PČ spēlēm 11. lpp.
Noderīga informācija, pirms doties 
ceļā uz čempionātu 12. lpp.
Kā nokļūt Maskavā 14. lpp.
Maskavas karte 16. lpp.
Metro karte 18. lpp.
Sabiedriskais transports 19. lpp.
Kur dzīvos hokeja līdzjutēji 20. lpp.
Par savējiem, par Latvijas 
hokejistiem! 22. lpp.
Leģenda un funkcionārs 
Vladislavs Tretjaks 24. lpp.
XX gadsimta Sarkanā mašīna 26. lpp.
Cik maksāsim par pārtiku 28. lpp.
Krodziņš Maskavas Baltie Krekli  29. lpp.
Vēderprieki krievu gaumē 30. lpp.
Spēļu kalendārs 32. lpp.

Saturs

Pasaules Pazinējs atbildīgā redaktore: Ludmila 
Glazunova

Autori: Verners Šneiders, Dīvs Reiznieks, Ludmila 
Glazunova, Ilze Jakovļeva, Ilze Kaša, Liene Čudare,
Valērija Nicecka, LHF

Foto: Ludmila Glazunova, Baiba Blomniece, Normiic, 
Ilmārs Znotiņš, Mārtiņš Aiše, iStock.com/Mordolff, 
Flickr, Pixabay, Shutterstock, LHF arhīvs

Korektore: Ingrīda Incenberga 

Datorgrafika: Žanna Kresso, Baiba Blomniece

Izdevējs: SIA Travel Art LV

Redakcijas adrese: Graudu iela 68, kab.C234, Rīga, 
LV-1058. Tālruņi: 26460906, 29433697

Iespiests tipogrāfijā: SIA ProPrint Ltd. 

Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 
Pasaules Pazinējs obligāta

Pasaules Pazinējs – ceļvedis Maskavā izdots 
ar Latvijas Hokeja federācijas atbalstu

Ticat vai nē, bet Latvijas hokeja valstsvienība jau 20. reizi spēlēs elites grupā! Jā, mazā Latvija, 
kurai profesionālo hokeja spēlētāju nav daudz vairāk kā Kanādā hokeja arēnu. Tas viss, patei-
coties meistarībai, neticamam gribasspēkam, komandas garam un vēlmei parādīt, ka Latvija 
nemaz nav maza, bet ir liela valsts – hokeja lielvalsts. Savs nopelns tur arī hokeja līdzjutējiem.
Šis čempionāts norisināsies Krievijas galvaspilsētā Maskavā. Pilsētā, kura var patikt vai nepa-
tikt, bet vienaldzīgu neatstās. Jā, ļoti iespējams, ka mēs, hokeja līdzjutēji, būtu daudz priecīgā-
ki, ja spēles notiktu Sanktpēterburgā, kas gan ģeogrāfiski, gan mentāli tuvāk letiņiem. Bet ir tā, 
kā ir. Labā ziņa gan tā, ka maskavieši gaida čempionātu, gaida mūs tur ciemos. Un te nu jāpie-
krīt Mārtiņam Karsumam, ka bailes no Maskavas ir uzpūstas. Pamatīgi uzpūstas. Nez, ko mēs 
darītu, ja hokejisti atteiktos spēlēt valstsvienībā, slēpjoties aiz bailēm? Noniecinātu, nemīlētu, 
varbūt pat nozākātu par nodevējiem vai vēl nepieklājīgākos vārdos... Arī mums ir jābūt ierindā 
un jābūt vislabākajam sestajam laukuma spēlētājam, jo tas ir vajadzīgs izlasei! Aizmirstam par 
politiku, fanojam par hokeju!
Šis Pasaules Pazinēja izdevums, pēc skaita jau astotais, informē par to, kā Maskavā labāk 
pārvietoties, kā nokļūt uz arēnu, iepazīstina ar nacionālās virtuves noslēpumiem un sniedz 

vēl lērumu noderīgas un interesantas informācijas. Paldies par atbalstu Pasaules Pazinēja 
tapšanā Latvijas Hokeja federācijai un personiski Kirovam Lipmanam un Mārim Gorbuno-
vam, apdrošināšanas kompānijai Seesam, Optibet Sporta bāriem, Latvijas Dzelzceļam. 
Kā arī milzīga pateicība Mārtiņam 
Karsumam, Vladislavam Tretjakam 
un Aleksandram Paļcevam, cilvē-
kiem, kuri veltīja savu laiku, lai žur-
nāla saturs kļūtu interesantāks un 
daudzveidīgāks. Paldies visiem, 
kas palīdzēja un nelika šķēršļus 
žurnāla tapšanā!
Par lielām uzvarām un lielu 
Latviju! Tiekamies Maskavā! 
Darīsim visu, lai nākamgad va-
ram nosvinēt Latvijas hokeja 

valstsvienības 21. gadu ho-
keja elitē!

Ludmila Glazunova

Sveiciens visiem 
hokeja draugiem!

PasaulesPazinējs 3

Jau trešo Kontinentālās hokeja līgas (KHL) 
sezonu Maskavā spēlē mūsu pašu uzbrucējs 
Mārtiņš Karsums. “Es neesmu maskavietis, 
es esmu latvietis!” viņš norāda, tomēr Kar-

suma pieredze, dzīvojot Maskavā, lieti node-
rēs arī Latvijas hokeja faniem, kuri pošas uz 

Pasaules čempionātu hokejā. 

Ar Mārtiņu tikāmies kādā tumšā novembra 
vakarā, kad no debesīm pamīšus nāca lietus un 
sniegs. Zvērs vēl nebija iedzīvojies traumā. Sē-
dējām arēnas kafejnīcā. Ik pa brīdim Mārtiņam 
iezvanījās telefons – tur ārā mūsu sarunas beigas 
nepacietīgi gaidīja Maskavas Dinamo uzbrucējs 
Juso Hietanens. “Es te mazliet par taksistu pie-
strādāju,” pasmējās Karsums, ik pa brīdim impor-
ta kolēģim piesolot, ka nu jau drīz, vēl tikai minūtes 
desmit... Tās minūtes desmit ievilkās līdz teju di-
vām stundām, kuru laikā vairāk gan runājām par 
dzīvi Maskavā, nevis par hokeju. 

Trešais gads Maskavā – tas ir daudz vai maz? 
Esi jau integrējies megapilsētā?

Skatoties, ar ko salīdzina. Amerikā es biju se-
šus gadus. Bet daudzmaz esmu iejuties. Pirmo 
gadu bija mazliet grūtāk, jo pirms tam Maskavā 
nebiju bijis, vien tik daudz, cik Rīgas Dinamo spēļu 
laikā. Bet otro un trešo gadu jau bija vienkāršāk. 
Pilsētu zinu, ar mašīnu daudz apkārt braukāju.

Ar mašīnu? Paši maskavieši gan teic, ka ērtā-
kais pārvietošanās līdzeklis ir metro...

Iepriekšējos divus gadus treniņu bāze bija citā 
vietā – tur nebija sastrēgumu. Arī uz Lužņikiem 
braucot, korķu nebija. Tagad ir citādi. Šeit (ВТБ 
Ледовый Дворец. – aut.) uz vakara treniņiem 
mēs lielākoties braucam ar metro – tā ir ātrāk. 
Ja treniņi no rīta, tad gan labāk ar mašīnu. Sanāk 
kādu pusstundu braukt. Dzīvoju pašā centrā, mi-
nūtes 15 ar kājām līdz Sarkanajam laukumam.

bailes no Maskavas ir uzpūstas
Mārtiņš Karsums:

VIZĪTKARTE
Mārtiņš Karsums, latvietis, pat-
riots, precējies, divu bērnu tēvs, 
26. februārī kļūs 30 gadus jauns. 
Maskavā daudz labāk zina par 
bērnu lietām, ne vīru štellēm.

Spēlējis:
NHL – Bostonas Bruins,
              Tampabejas Lightning
AHL – Providensas Bruins,
              Norfolkas Admirals
KHL – Rīgas Dinamo, 
              Maskavas Dinamo
Latviju pārstāvējis trijos U18, 
četros U20 čempionātos. Latvijas 
nacionālajā izlasē spēlējis trīs 
čempionātos un divās olimpiādēs. 
Kopumā izlases sastāvā aizvadījis 
42 spēles un izcēlies ar 16 vārtu 
guvumiem. 

Dažas dienas 
pēc intervijas 
Pasaules Pazi-
nējam Mārtiņš 
guva traumu, 
kuras rezultātā 
viņa sezona 
beidzās jau 
novembrī.







Izrādās, Maskavā ir vietas, kurās aizliegts lietot 
selfiju statīvus. Par pirmo kultūras iestādi, kas 
oficiāli aizliedza to izmantošanu, pagājušā gada 
vasarā kļuva Tretjakova galerija. Arī citos muzejos 
un vietās, kur pulcējas daudz cilvēku, vicināšanās 
ar statīviem netiek uzskatīta par labo toni, un ne-
būs brīnums, ja līdz čempionāta laikam arī citās 
iestādēs stāsies spēkā aizliegumi – tātad katram 
pašam jāraugās līdzi, lai nebildētos vietās, kur to 
nedrīkst! 
Vislabāk par to, kā un kur uzņemt selfijus, varētu 
zināt Maskavas skolēni. Viņiem šajā mācību gadā 
klases stundās, pēc valdības apstiprinātas prog-
rammas, tiek mācīts, kā droši uzņemt pašportre-
tus. Šādi papildinājumi skolu programmās ieviesti 

pēc tam, kad pagājušajā gadā vairāk nekā simt 
jauniešu guvuši traumas un divi pat nositušies, 
cenšoties radīt efektīgu selfiju. Krievijas Iekšlietu 
ministrija pat izdevusi īpašu brošūru, kurā skaid-
rots, kas jāņem vērā, lai selfija uzņemšana būtu 
droša – Pasaules Pazinējam ir aizdomas, ka šis 
suvenīrs droši iekabina jau apnikušajām matrjoš-
kām un cepurēm-ausainēm.
Ja teikšana būtu Krievijas galvenajam narkolo-
gam Jevgēņijam Brjunam, selfiju uzņemšana val-
stī vispār būtu aizliegta. Viņš paziņojis, ka pašiņu 
fotografēšana var kļūt par ļoti nopietnu atkarību, 
un palīdzējis ierīkot īpašu, 24 stundu palīdzības 
dienesta karsto telefona līniju, uz kuru jāzvana, 
ja saproti, ka bez jauna selfija uzņemšanas vairs 

nevari izturēt ne brīdi. Ja nu kas, zvaniet, un jums 
tikšot nodrošināta Maskavas zinātniski praktis-
kās narkoloģijas centra (Московский научно-
практический центр наркологии) speciālistu 
konsultācija: +7-499-709-64-04.
Neraugoties uz visām draudošajām briesmām, 
kas saistītas ar selfijiem, Pasaules Pazinējs dros-
mīgi piedāvā iedvesmai dažus ieteikumus, kur la-
bāk uzņemt pašportretus, lai mājās palikušajiem 
draugiem un radiem parādītu, ka sēdēts ne tikai 
tuvējā ēdnīcā un Maskava redzēta ne tikai televi-
zora ekrānā. Tātad, labākās vietas pašiņiem – gan 
klasika, gan alternatīva. Un ceram, ka uz psiho-
loģiskās palīdzības telefonu nevienam nebūs ie-
mesla zvanīt!

KUR UZTAISĪT 
DROŠU UN STILĪGU 

Selfiju mode tā arī negrasās atkāpties, un vismaz pagaidām nav 
redzami nekādi priekšnosacījumi, lai tā notiktu. Arī Maskavā gan 
vietējie, gan pilsētas viesi ir kāri uz pašportretiem, kas veikti ar 

dažādām viedierīcēm. Taču pirms ķerties pie bildēšanās, 
jāpārliecinās, ka tas neapdraud pašu dzīvību un ir atļauts, 

jo Maskavā selfijiem tomēr ir daži ierobežojumi.

– KLASIKA,   – ALTERNATĪVATOP 6

SELFIJU

1. KREMLIS, KREMĻA KRASTMA-
LA, SARKANAIS LAUKUMS 
Te laikam nav daudz ko piebilst, jo 

tā ir ne tikai atpazīstamākā vieta Maskavā, 
bet arī visas Krievijas simbols. Tik bildēties 
lūgums bez liekas ķēmošanās, jo acīgie 
likumsargi uzrauga katru soli! Ar Mauzo-
lejā dusošo Ļeņina mūmiju selfiju tomēr 
nedrīkstot taisīt, taču ar padomju vadoņu 
dubultniekiem, kuri slamstās pa Sarkano 
laukumu – gan droši, taču par zināmu sa-
maksu. 

MOSKOW CITY
Ja ar Kremli un tā apkārtni saistīta Krievi-
jas vēsture, tad nākotni būtu jāsimbolizē 
vērienīgajam pašvaldības un privātā kapi-
tāla sadarbības projektam Москва-Сити. 
Tas ir aptuveni 100 hektāru plašs debes-
skrāpju rajons, kur bijušo akmeņlauztuv-
ju vietā jau kopš 1995. gada tiek attīstīts 
Maskavas jaunais biznesa centrs, kas tik-
šot pabeigts 2018. gadā.

3. KRISTUS GLĀBĒJA KATEDRĀLE 
103 metru augstā Maskavas Kristus Glābēja katedrā-
le (Храм Христа Спасителя) ir augstākā pareizticīgo 

kristiešu baznīca pasaulē. Iespējams, šī vieta ieinteresēs 
arī kā Austrumu Pareizticīgās baznīcas patriarha klosteris. 
Varbūt arī kā vieta, kur, dažas minūtes paskandalējušās, pa-
saules atpazīstamību ieguva Maskavas dumpinieces Pussy 
Riot. Lai vai kā – pagājušā gadsimta deviņdesmitajos gados 
atjaunotais dievnams (padomju laikos šajā vietā atradās at-
klātais peldbaseins) ir viena no Maskavas vizītkartēm.

COJA SIENA 
Latvijā autokatastrofā bojā gājušais dziedātājs Viktors Cojs 
joprojām ir ne vienas vien fanu paaudzes elks. Viņa mūzikas 
cienītāji vienkārši nedrīkst neapmeklēt tā saucamo Coja sie-
nu, kas atrodas Maskavas centrā. Arbata ielas 37. nams par 
Coja sienu pārtapa gluži spontāni. Dziedātāja nāves dienā 
1990. gada 15. maijā uz šīs sienas parādījās uzraksts “Šo-
dien bojā gājis Viktors Cojs”, kam drīz vien sekoja aizvien 
jauni un jauni uzraksti, starp kuriem dominē sauklis Цой 
жив (Cojs ir dzīvs), grupas Кино dziesmu tekstu fragmenti, 
dažādi uzsaukumi un tamlīdzīgi. Pēc tam kad esat nofoto-
grafējušies pie Arbata ielas 37. nama, neaizmirstiet speciālā 
pelnu traukā atstāt aizdedzinātu un pēc tam salauztu ciga-
reti. Tā ir tradīcija.

2. ĻEŅINA PIEMINEKLIS 
Var jau šķist, ka pašiņš ar 
Ļeņina statuju nav īpaši oriģi-

nāls, tomēr nevar noliegt, ka šie ļeņi-
nekļi ir daļa no vietējā kolorīta. Turklāt 
nobildēties ar Ļeņinu nebūs nemaz 
tik sarežģīti – Maskavā ir vairāk nekā 
80 viņa pieminekļu un krūšutēlu!

PURVA LAUKUMS 
Ja saista kādas mūsdienīgākas 
skulpturālās izpausmes, tad jādo-
das uz Purva laukumu (Болотная 
площадь) blakus Kremlim, kur 
pirms 15 gadiem tika atklāta skulp-
tūru kompozīcija Bērni – pieaugu-
šo netikumu upuri (Дети – жертвы 
пороков взрослых), kas, lai arī 
dažos puritāņos radījusi bažas par 
mākslas darba ietekmi uz bērnu psi-
hi, kļuvusi par vienu no fotografētā-
kajiem mūsdienu objektiem Maska-
vā. Šā mākslas darba autors ir šobrīd 
ASV dzīvojošais krievu skulptors Mi-
hails Šemjakins.

8  PasaulesPazinējs



Fakti par arēnu
Ledus arēna aizņem 70 000 kvadrātmetru 
platību
Skatītāju ietiepība hokeja spēļu laikā – 12 100 
Adrese: Москва, ул. Автозаводская, вл. 23
Interneta mājaslapa:  parklegends.ru
Tuvākās metro stacijas: Автозаводская, 
Тульская un žurnāla nodošanas brīdī vēl celtnie-
cības stadijā esošā Технопарк

Visi ceļi ved uz arēnu 

Vēl novembrī ВТБ Ледовый Дворец bija 
vienīgā pabeigtā būve iespaidīgi plānotajā 
kompleksā Парк Легенд. 

Juceklis ar nosaukumiem izskaidrojams pavisam 
vienkārši – kapitālistiskajā pasaulē ir pieņemts, 
ka tas, kurš maksā, arī lemj, kā saukt to vai citu 
objektu. Šoreiz ar savām finansiālajām injekcijām 
palīdzējusi banka ВТБ, un vismaz līdz čempionāta 
beigām arēnas nosaukums oficiāli tāds arī paliks. 
Kas notiks pēc tam, to nez vai spēj prognozēt pat 
visa Leģendu parka kompleksa ģenerāldirektors, 
viens no savulaik labākajiem PSRS hokeja aiz-
sargiem Aleksejs Kasatonovs. Daudz piesauktās 
sankcijas, zemās naftas cenas un citas Krievijas 
ekonomiskās nedienas atstājušas savu iespaidu 
arī uz šo projektu. Kad novembrī Pasaules Pazi-
nēja komanda viesojās Maskavā, jau bija skaidrs, 
ka plānotā viesnīcas, kongresu centra un bizne-
sa centra celtniecība iestrēgusi, gaidot labākus 
laikus, arī solītais ūdens sporta veidu komplekss 
diez vai līdz maijam būs uzbūvēts. Taču, atcero-
ties Soču olimpiādes pieredzi, nav šaubu, ka ar 
hokeja čempionātam nepieciešamās infrastruk-
tūras izveidošanu viss būs kārtībā – organizētāji 
noteikti paspēs gan uzfrišināt arēnas apkaimi, 
gan ierīkot nepieciešamo autostāvvietu skaitu, 
gan – pats galvenais – iekārtot Hokeja vēstures 
muzeju. Plānots, ka vairākos stāvos būs izvietota 
gan Krievijas (padomju) hokeja slavas zāle, gan 
visdažādākie ar hokeju saistītie artefakti, būs ie-
spējams par hokeja vēsturi uzzināt gan no arhīvu 
dokumentiem (pacietīgākajiem), gan visdažādā-
kajiem videomateriāliem. Neatņemama šā muze-
ja sastāvdaļa būs arī suvenīru veikals.
Lai gan pirms 2006. gada pasaules čempionāta 
Maskavā tika uzbūvēta sporta arēna Мегаспорт, 
beidzamajos gados tajā nenotiek nedz hokeja 
spēles, nedz kādi citi pasākumi, bet vien nebei-
dzami remonti. Tieši tādēļ nolemts, ka jābūvē 
mūsdienīga ledus arēna, taču, pārdomājot pro-
jektu, radusies doma par sportam veltīta kvartā-
la celtniecību, Pasaules Pazinējam stāstīja Парк 
Легенд ārējo komunikāciju departamenta pār-
stāve Darja Kostina. Kvartāls top, pateicoties gan 
valsts atbalstam, gan arī privātajiem investoriem, 
tādēļ kopējās izmaksas, cik tiek un vēl tiks inves-
tēts būvniecībā un pilnveidošanā, viņa nosaukt 
nevēlējās, taču par ВТБ Ледовый Дворец gan 
atzina, ka arēnas celtniecībā ieguldīti 4 miljardi 
Krievijas rubļu (Krievijas mediji vēsta par 4,5 mil-
jardiem).
Šīs arēnas viena no galvenajām priekšrocībām 
ir tā, ka zem viena jumta slēpjas veseli trīs ledus 
laukumi: galvenais, kur trenējas un spēles aizva-
da Maskavas Dinamo, un vēl divas arēnas – viena 

treniņiem un viena junioru spēlēm. Lielajā arēnā 
hokeja spēles var vērot 12 100 skatītāju, basket-
bolu – 13 000, bet boksa mačus vai koncertus 
– 14 000 cilvēku. Savukārt vienā no mazajām 
arēnām ir vietas pat 3500 skatītājiem. Pasaules 
čempionāta laikā tā tiks izmantota treniņiem, bet 
pati mazākā arēna kalpos kā Mediju centrs, kurā, 
kā jau tagad var droši apgalvot, aktīvi strādās arī 
Latvijas žurnālisti, fotogrāfi un videooperatori. 

ĒRTA UN PĀRSKATĀMA
Kopš KHL šīs sezonas sākuma arēna ir Maskavas 
Dinamo mājvieta, un Pasaules Pazinējam bija tā 
fantastiskā iespēja iepazīties ar ВТБ Ледовый 
Дворец pilnā tā krāšņumā, turklāt nevis ļaužu 
pārpildītā, kā būtu hokeja spēles laikā vai kādas 
popzvaigznes koncertā, bet Dinamo treniņa laikā. 
Arēnā valdīja tāds klusums, ka ļoti detalizēti varēja 
dzirdēt, kā galvenais treneris Harijs Vītoliņš (mūsu 
ekskursija pa arēnu notika pirms Vītoliņš tika at-
laists no Maskavas Dinamo galvenā trenera ama-
ta – aut.) saviem puišiem dod norādījumus. Jā, 
tas bija varen jauki, jo Harija tik ļoti izkoptajai krie-
vu valodai cauri skanēja mīļais, tuvais latviešu ak-
cents. Jutāmies kā mājās! Cenšoties būt klusi kā 
pelītes, lai neiztraucētu hokejistiem koncentrēties 
treniņam, apstaigājām arēnu, vismaz tās daļas, 
kas būs brīvi pieejamas arī hokeja līdzjutējiem.
Arēna nav ļoti liela, taču ērta. Redzamība ir laba 

no visu kategoriju sēdvietām. Tikai apmēram pār-
desmit sēdvietas ir tādas, no kurām visu laukumu 
īsti pārredzēt nav vienkārši. Vestibili ir plaši un 
gaiši, taču ar zemiem griestiem. Tajos izvietotas 
daudzas ēstuves, bet sliņķiem un tiem, kuri kārtīgi 
ieturējušies, būtiski varētu šķist tas, ka uz augšē-
jiem stāviem nav jākāpj pa trepēm, bet darbojas 
eskalators. 
Diemžēl hokejistu ģērbtuvēs Pasaules Pazinēja 
dāmu delegāciju neielaida (kāda dzimumu dis-
kriminācija!). Taču noskaidrojām, ka ģērbtuves 
ir deviņas, visas lielas un ērtas. Pati lielākā, pro-
tams, Maskavas Dinamo, kurā čempionāta laikā 
mitināsies Krievijas izlase. Tas nu esot kaut kas 
– netrūkstot pilnīgi nekā! Gan pirts, gan džaku-
zi, gan aukstās vannas, gan baļļa. Pēc decembrī 
notikušā Pirmā kanāla kausa Krievijas izlases 
hokejistiem nācās atzīt, ka ģērbtuve viņu vājajā 
sniegumā pavisam noteikti nav vainojama. Kas 
attiecas uz viesu ģērbtuvēm – arī tās esot labas 
un plašas, taču, protams, bez tādām ekstrām kā 
mājiniekiem. 

PAR ALU VĒL SPRIEDĪS
Interesē jau ne tikai ģērbtuve, bet arī citas lietas, 
piemēram, vai čempionāta laikā būs īpašas vietas 
pīpmaņiem, vai arēnā būs nopērkams alus, vai 
neizmetīs ārā buņģierus? Te nu Pasaules Pazinējs 
saņēma ne visai izsmeļošas atbildes.
“Citu aizliegumu kā to, kurus parasti piemēro IIHF 
(Starptautiskā hokeja federācija – aut.) nebūs,” 
paziņoja čempionāta orgkomitejas pārstāve Anna 
Sergejeva. Tas nozīmē, ka vismaz teorētiski nekā-
du šķēršļu tam, lai arēnā ienestu bungas, nebūs, 
atšķirībā no taurītēm un svilpēm, kas jau aizliegtas 
pulka gadu.
Smēķētājiem būs īpašas smēķētavas, to savukārt 
Pasaules Pazinējam apsolīja Kostina. Taču pagai-
dām ne viena, ne otra dāma nespēja atbildēt uz 
jautājumu, kā tad īsti būs ar alkoholiskajiem dzē-
rieniem.
“Atbilstoši Krievijas Federācijas likumdošanai al-
koholisko dzērienu pārdošana sporta pasākumos 
un arī sporta objektu tuvumā ir aizliegta. Šobrīd 
šajā likumā tiek ieviestas izmaiņas, un, iespējams, 
alus pārdošana būs atļauta fanu zonā,” – tā Ser-
gejeva.
Fanu zona, kā jau tas bijis arī iepriekšējos čempio-
nātos – vienā labāk, citā sliktāk –, protams, būs 
arī 2016. gada čempionāta neatņemama sastāv-
daļa. Un, kā pārliecinājās Pasaules Pazinējs, vieta 
tai būs pietiekami plaša.

Latvijas valstsvienībai pasau-
les čempionātā ir garantētas 
septiņas spēles (pret Zvied-

rijas, Čehijas, Krievijas, Švei-
ces, Dānijas, Kazahstānas un 

Norvēģijas izlasēm), un tās 
visas tiks aizvadītas Maskavā 
vienīgajā čempionāta mājvie-

tā – ВТБ Ледовый Дворец 
arēnā. Sporta līdzjutēju ap-
rindās šī halle, kas atklāta 

2015. gada 26. aprīlī, zināma 
arī kā Leģendu parka jeb Парк 

Легенд sastāvdaļa, taču, ja 
par tās atrašanās vietu gata-
vojaties vaicāt ierindas mas-
kaviešiem, labāk prasiet, kā 
nokļūt uz bijušo autorūpnīcu 
ЗИЛ, jo tieši tās teritorijā top 

vērienīgais sporta komplekss.

ВТБ Ледовый Дворец 

10  PasaulesPazinējs



KRIEVIJAS NOTEIKUMI
Jebkuram ceļojumam ir nepieciešama skaidra 
nauda. Brauciens uz pasaules čempionātu Mas-
kavā noteikti nebūs izņēmums. Līdzi paņemtajai 
skaidrajai naudai nevajadzētu pārsniegt 10 000 
USD.
Savukārt alkoholiskos dzērienus drīkst ievest per-
sonas, kas sasniegušas 18 gadu vecumu. Nede-
klarējot drīkst ievest trīs litrus alkohola vai piecus 
litrus, ja veic muitas deklarāciju, bet nekādā gadī-
jumā vairāk par šo limitu! Te gan jāpiebilst, ka Krie-
vijas muitniekiem alus, viskijs, vīns un pat absints 
ir viens un tas pats – alkohols! Lai varētu ievest 
papildus ierobežojumam divus litrus, ir jāmaksā 
muitas nodoklis, kas ir 10 eiro par 1 litru, attiecīgi 
2 litri – 20 eiro. Nav nozīmes, vai alkohols ir pirkts 
ārzemēs vai duty free (beznodokļu) zonā.
Drīkst ievest 50 cigārus, 200 cigaretes un 250 gra-
mus tabakas. Protams, kategoriski aizliegts ievest 
ieročus, narkotikas, bīstamus priekšmetus. 
Gan pie iebraukšanas, gan izbraukšanas var sa-
nākt nepatikšanas par pornogrāfiska vai aģitācijas 
rakstura drukāta, vizualizēta vai audio materiāla 
pārvadāšanu. Krievijā nedrīkst ievest materiālus, 
kas mudina uz rasu vai reliģijas konfliktiem. Ārpus 
likuma ir arī visi priekšmeti, uz kuriem attēlots kāds 
nacistisks simbols (pirms izbraukšanas noteikti 
pārbaudiet fanu atribūtiku, vai uz tās nav kāds pār-
protams simbols, jo šo likuma punktu kaimiņvalstī 
mēdz traktēt ļoti plaši). 

PIRMS DOŠANĀS ĀRPUS LATVIJAS 
Pirms došanās ārpus Latvijas aicinām iepazīties 
ar informāciju ceļotājiem Ārlietu ministrijas mā-
jaslapā: www.mfa.gov.lv/konsulara-informa-
cija/celotajiem. 
Te ir publicēta informācija attiecībā uz ceļošanu, 
sniegti ieteikumi un brīdinājumi ceļotājiem, no-
drošināta iespēja elektroniski reģistrēties kon-
sulārajā reģistrā. Aicinām ielādēt savā viedtālrunī 
mobilo aplikāciju Ceļo droši. 

IETEIKUMI UZTURĒŠANĀS LAIKĀ KRIEVIJĀ 
Aicinām pasi kopā ar migrācijas karti, reģistrācijas 
veidlapu, vadītāja apliecību un citus dokumentus 
glabāt pie sevis – Krievijas policijas dienestiem ir 
tiesības pārbaudīt personu identitāti jebkurā vietā, 
uz ielas un sabiedriskās vietās. Čempionāta laikā 
personu kontrole un identitātes pārbaude notiek 
pastiprinātā režīmā, vēstniecība aicina ievērot 
noteiktās kontroles prasības. Aicinām rūpīgi sar-
gāt savus dokumentus, vērtslietas un personīgās 
mantas. Līdztekus rosinām nodrošināties ar Jūsu 
pases, vīzas, migrācijas kartes un reģistrācijas 
veidlapas kopijām – iesakām tās glabāt atsevišķi 
no pārējiem dokumentiem.  

KĀ RĪKOTIES PASES ZUDUMA GADĪJUMĀ
Gadījumā, ja Latvijas valstspiederīgajam Krievijā ir 
nozaudēta vai nozagta pase, aicinām nekavējoties 
sazināties ar tuvāko Latvijas pārstāvniecību Krievi-
jā, lai saņemtu pagaidu dokumentu – atgriešanās 
apliecību, kas uz laiku aizstāj personu apliecinošu 
dokumentu un ļauj atgriezties Latvijā, vienu rei-
zi šķērsojot robežu. Atkarībā no tā, kurā reģionā 

Ir trīs ļoti vienkārši noteikumi, lai varētu ievest pre-
ces, nedeklarējot un nemaksājot nodokli:

1. Viss, ko vedat, ir paredzēts tikai personiskai 
vai ģimenes lietošanai, t.sk., jaunās preces, 
apģērbs un tehnika (tātad 10 jaunākie iPhone 
vai jebkuri citi mūsdienu tehnoloģiju sasniegu-
mi ļoti ieinteresēs muitas darbiniekus);
2. Bagāžas kopējais svars 1 personai nedrīkst 
pārsniegt 50 kg;
3. Bagāžas kopējā vērtība nedrīkst pārsniegt 
1500 eiro, ja robežu šķērsojat pa sauszemi, vai 
10 000 eiro, ja robežu šķērsojat ar aviotrans-
portu.

No Krievijas stingri aizliegts izvest dārgakmeņus 
un dārgmetālus jebkurā veidā, ja to kopējā vērtī-
ba pārsniedz 25 000 USD, vairāk kā 5 kg zivju un 
jūras velšu, vēl atsevišķi noteikumi attiecas uz mel-
no ikru izvešanu. Melnos ikrus drīkst izvest tikai 
tādā gadījumā, ja spēsiet uzrādīt veikala čeku un 
ikri būs oriģinālajā iepakojumā. Melno ikru svars 
izvešanas brīdī nedrīkst pārsniegt 250 gramus  
(1 personai).
Plašāka informācija: visasam.ru, customs.ru

LATVIJAS NOTEIKUMI
Iebraucot Latvijā (ES dalībvalsts) no Krievijas Fe-
derācijas, vienas personas bagāžas kopējā vēr-
tība, lai tai neaprēķinātu muitas un pievienotās 
vērtības nodokli, nedrīkst pārsniegt 300 eiro, ja 
ceļo pa sauszemi, vai 430 eiro, ja ceļo ar gaisa vai 

ūdens transportu, bet bērniem līdz 15 gadiem, ne-
atkarīgi no ceļošanas veida, – tikai 285 eiro. Mui-
tas nodoklis netiek piemērots precēm, kas pare-
dzētas personiskai lietošanai.
Ja robežu šķērso ar auto, dzelzceļa vai ūdens 
transportu, tad Latvijā (ne biežāk kā vienu reizi 
septiņās dienās) drīkst ievest 40 cigaretes, 10 
cigārus vai 50 gramus smēķējamās tabakas. Sa-
vukārt, ja robežu šķērsojat ar aviotransportu, tad 
Latvijā drīkst ievest 200 cigaretes vai 50 cigārus, 
vai 250 gramus smēķējamās tabakas.
Neatkarīgi no transporta veida, Latvijā drīkst ie-
vest: vienu litru alkohola, kas stiprāks par 22 grā-
diem, vai divus litrus alkoholiskā dzēriena, kurš 
nav stiprāks par 22 grādiem (piemēram, dzirksto-
šais vīns, deserta vīns). Vēl papildus iespējams 
ievest četrus litrus negāzētā vīna un 16 litrus alus. 
Ne biežāk kā reizi septiņās dienās drīkst ievest 
degvielu, kas atrodas transportlīdzekļa standart-
tvertnē, bet degvielas pārvietojamās tvertnēs – ne 
vairāk kā desmit litrus vienam transportlīdzeklim.
Personīgajā bagāžā savam patēriņam (noteikti ne 
komerciāliem mērķiem) drīkst ievest pārtikas pre-
ces, kas nesatur dzīvnieku izcelsmes produktus, 
ja to kopējais svars nepārsniedz 10 kg. 
Atgādinām, ka robežsargi uz Latvijas un Krievijas 
robežas ļoti rūpīgi ievēro pārtikas ievešanas aizlie-
gumu. 
Kopš 2006. gada 1. jūlija, šķērsojot Latvijas robežu 
(gan iebraucot, gan izbraucot) vietās, kur tā ir arī 
ES ārējā robeža, jebkurai fiziskai personai ir pienā-
kums deklarēt skaidro naudu, ja tās apmērs ekvi-
valents vai pārsniedz 10 000 eiro. Deklarēšana ir 
obligāta, neatkarīgi no tā, vai esat šīs naudas īpaš-
nieks. Deklarējamo skaidro naudu pārrēķina eiro, 
piemērojot grāmatvedībā izmantojamo ārvalstu 
valūtas kursu, kas ir spēkā robežas šķērsošanas 
dienas rītā.

Plašāka informācija:
vid.gov.lv muitas sadaļā

MUITAS IEROBEŽOJUMI

noticis negadījums, aicinām nekavējoties sazinā-
ties ar tuvāko Latvijas pārstāvniecību Maskavā, 
Sanktpēterburgā vai Pleskavā (kontaktinformācija 
tālāk).  
Saņemt padomu par palīdzību konkrētā ārkār-
tas situācijā iespējams, zvanot Ārlietu ministrijas 
Konsulārajam departamentam Rīgā pa tālruni  
+371 67016364 (darba laikā), ārpus darba laika 
– Konsulārā departamenta diennakts dežuran-
tam pa tālruni +371 26337711, kā arī rakstot uz 
e-pastu: palidziba@mfa.gov.lv.
Atgriešanās apliecības saņemšanai pārstāvnie-
cībā ir jāaizpilda un jāparaksta iesniegums, jāie-
sniedz divas krāsainas fotogrāfijas (35 x 45 mm) 
un paskaidrojums par pases zuduma apstākļiem, 
kā arī jāsamaksā valsts nodeva 15 eiro apmērā.  
Vienlaikus aicinām vērsties negadījuma vietai tu-
vākajā Krievijas policijas iecirknī, lai izprasītu pazi-
ņojumu (Уведомление) par pases zudumu. Šāda 
paziņojuma esamība atvieglos personas pārvieto-
šanos un izbraukšanu no Krievijas teritorijas. 

KĀ RĪKOTIES, JA IR NOZAGTA 
VAI NOZAUDĒTA NAUDA
Naudas nozagšanas vai nozaudēšanas gadījumā 
persona var vērsties kādā no Latvijas pārstāvnie-
cībām Krievijā, kas palīdzēs sazināties ar Jūsu ra-
diniekiem vai draugiem Latvijā, kuri varētu sniegt 
finansiālu palīdzību un nodrošināt nepieciešamo 
naudas līdzekļu pārsūtīšanu, izmantojot ātro 
starptautisko naudas pārvedumu sistēmu pakal-
pojumus (piem., Western Union, MoneyGram, 
Unistream, Anelik un citi). Plašāka informācija 
par materiālo palīdzību ir atrodama Ārlietu minis-

trijas mājaslapā (/www.mfa.gov.lv/konsulara-in-
formacija). 

KĀDOS GADĪJUMOS LATVIJAS 
VĒSTNIECĪBA VAR PALĪDZĒT
 ja nozagta vai nozaudēta pase – izsniegt atgrie-
šanās apliecību; 
 ja nozagta vai nozaudēta vadītāja apliecība, au-
tomašīnas tehniskā pase un/vai automašīnas re-
ģistrācijas numurzīmes – izsniegt izziņu no Latvijas 
transportlīdzekļu un vadītāju reģistra datu bāzes; 
 ja persona palikusi bez iztikas līdzekļiem – palī-
dzēt sazināties ar radiniekiem vai draugiem Latvi-
jā, kuri var sniegt finansiālu palīdzību un ārkārtas 
situācijā nodrošināt nepieciešamo naudas līdzekļu 
pārsūtīšanu ar starptautisko naudas pārvedumu 
starpniecību vai pases zuduma gadījumā – ar Ār-
lietu ministrijas Konsulārā departamenta starpnie-
cību;
 ja noticis nelaimes gadījums – ar Valsts policijas 
starpniecību informēt tuviniekus, uzturēt saziņu ar 
Krievijas kompetentajiem dienestiem, sniegt pa-
domu un palīdzību formalitāšu kārtošanā;
 ja persona ir aizturēta vai apcietināta – sekot līdzi 
tam, vai tiek ievērotas personas likumīgās tiesības 
un intereses, sazinoties ar vietējām tiesībaizsar-
dzības iestādēm.

KĀDOS GADĪJUMOS LATVIJAS 
VĒSTNIECĪBA NEVAR PALĪDZĒT
 iejaukties tiesu, policijas un tiesību aizsardzības 
iestāžu darbībā, ja Krievijā esat izdarījis likumpār-
kāpumu;
 sniegt juridiskas konsultācijas;

Ceļojot pa Eiropas Savienību, esam pieraduši, ka neviens īpaši 
nekontrolē, ko un kā ved, protams, ja vien nav aizdomas par 

kādām nelikumībām. Šķērsojot Latvijas-Krievijas robežu,
 jārēķinās ar daudziem un būtiskiem ierobežojumiem, kas jāņem 

vērā, lai neiekultos nepatikšanās – tiem, kuri pirms diviem gadiem 
apmeklēja čempionātu Baltkrievijas galvaspilsētā Minskā, būs 

skaidrs, par ko ir runa.

LATVIJAS REPUBLIKAS VĒSTNIECĪBAS KRIEVIJAS FEDERĀCIJĀ            INFORMĀCIJA HOKEJA LĪDZJUTĒJIEM

12  PasaulesPazinējs



Ātrākais, taču arī dārgākais veids, kā nokļūt Krievijas galvaspilsētā, ir lid-
mašīna. Labā ziņa ir tā, ka regulāros reisus uz Maskavu nodrošina veselas 
trīs aviokompānijas – mūsu pašu nacionālā airBaltic, Krievijas Aeroflot un 
Utair. Sliktā ziņa tā, ka nevienu no tām par mazcenas nosaukt nudien nevar.

KUR UN KĀ AIZLIDOT
Nacionālā aviokompānija uz Maskavas nozīmīgāko lidostu Шереметьево 
nodrošina vairākus regulāros reisus dienā – agri no rīta, vēlā pēcpusdienā 
un arī pašā vakarā. Savukārt no Maskavas lidmašīna uz Rīgu izlido ļoti agrā 
rīta stundā, agrā priekšpusdienā un vakarā. Taču ir lieki cerēt, ka cena vienā 
virzienā būs zemāka par 152 eiro. Tajā jau ierēķināta piepirktā bagāža, bet 
ne ēdināšana. 
Arī Krievijas lielākā aviokompānija Aeroflot nodrošina trīs lidojumus dienā 
uz Шереметьево lidostu. Cenas no airBaltic īpaši neatšķiras – sākot no 
160 eiro vienā virzienā. Taču te jau cenā iekļauta gan rokas, gan nododamā 
bagāža, gan ēdināšana.

Savukārt Utair dienā nodrošina tikai vienu reisu – vakarā. Cena čempionāta 
laikā ir mazliet pievilcīgāka, nekā abām iepriekšminētajām kompānijām – 
vienā virzienā ap 100 eiro. Turklāt šīs aviokompānijas mājas lidosta Mas-
kavā ir Внуково.

KĀ NOKĻŪT ИЗМАЙЛОВО VIESNĪCU KOMPLEKSĀ
No Шереметьево lidostas ātrākais veids, kā nokļūt Maskavā, ir vilciens 
Аэроэкспресс, kura galastacija ir Белорусский вокзал. Cena par brau-
cienu vienā virzienā standarta klases vagonā ir no 470 rubļiem (ap 6,70 
eiro). No galastacijas līdz Измайлово visvienkāršāk nokļūt ar metro. No 
metro stacijas Белорусская līdz Театральная, tad pāriet uz metro staciju 
Площадь Революции un braukt līdz Партизанская. Un turpat jau arī būs 
viesnīcu komplekss.
Arī no Внуково līdz centram vislabāk braukt ar Аэроэкспресс. Cena – tie 
paši 470 rubļi, bet vilciena galapunkts ir Киевский вокзал. Tālāk vien atliek 
atrast metro staciju Киевская un braukt līdz metro stacijai Партизанская.

Ja nav vēlmes doties uz Maskavu ar sabiedrisko transportu, iespējams 
pievienoties kādam no grupu braucieniem un bariņā izbaudīt Krievijas 
galvaspilsētas priekus un čempionāta gaisotni. Ņemot vērā to, ka šo-
gad čempionāts risināsies Leģendu parkā, arī grupu braucieniem doti 
mūsu leģendāro hokejistu meistarstiķu nosaukumi. Vēl jāņem vērā, ka 
šoreiz norādīta brauciena maksimālā cena, kurā ietilpst brauciens ar 

autobusu, dzīvošana 4* viesnīcā ar brokastīm, 2. kategorijas hokeja 
biļetes, Krievijas vīza, grupas vadītāja pakalpojumi, ekskursijas, apdro-
šināšana, ieejas biļete Maskavas Baltajos Kreklos, Krievijas SIM karte 
un metro karte. Ietaupīt iespējams, piemēram, izvēloties 3. kategorijas 
biļetes, dzīvošanu 3* viesnīcā, atsakoties no brokastīm un citiem la-
bumiem.

Kā nokļūt hokeja galvaspilsētā ar autobusu
Regulāru autobusu satiksmi no Rīgas uz Maskavu nodrošina divas kompā-
nijas – Lux Express un Ecolines. Abas piedāvā pietiekami labu servisu, un arī 
cena nav graujoša. Bet, pirms doties ceļā ar satiksmes autobusu, jāatceras, 
ka alkohola lietošana tajos ir stingri aizliegta. Un vēl būtiski atcerēties, ka kur-
sēšanas laiki var mainīties, turklāt pagājušā gada nogalē Ecolines Pasaules 
Pazinēju brīdināja, ka cenas braucieniem uz Maskavu 2016. gadā varētu pa-
augstināties līdz pat 30 procentiem!

LUX EXPRESS
Maršruts Kursēšanas Atiešanas Pienākšanas Cena
 dienas laiks laiks
Rīga-Maskava katru dienu 21.00 12.00 55 EUR*
Maskava-Rīga katru dienu 21.00 12.00 55 EUR*

Autobusi no Rīgas uz Maskavu dodas reizi dienā, ceļā pavada apmēram 15 
stundas, un Krievijas galvaspilsētā ienāk Станция Тушинская. No šīs vietas 
nokļūšana mūsu hokejfanu pilsētā jeb Измайлово viesnīcu kompleksā prasīs 
apmēram stundu un 20 minūtes. Turpat netālu ir metro Тушинская (metro 
līnija Таганско-Краснопресненская), jābrauc līdz pieturai Пушкинская, 
jāpāriet uz metro līnijas Алма-Атинская staciju Тверская. Šajā līnijā jāno-
brauc tikai viena pietura līdz Театральная, jāpāriet uz metro līniju Арбатско-
Покровская, un tad jābrauc līdz stacijai Партизанская, kurai līdzās ir arī 
mūsu pilsēta pilsētā. 

ECOLINES
Maršruts Kursēšanas Atiešanas Pienākšanas Cena
 dienas laiks laiks
Rīga-Maskava katru dienu 19.15 09.15 60 EUR*
Maskava-Rīga katru dienu 20.30 11.30 60 EUR*

Braucot ar satiksmes 
autobusu uz Maska-

vu, svarīgi atcerē-
ties, ka alkoholisko 

dzērienu lietošana ir 
stingri aizliegta!

Ecolines no Rīgas uz Maskavu dodas reizi dienā. 
Jāņem gan vērā, ka daži labi klienti uz Maskavu 
mēro ceļu caur Rīgu, piemēram, izbraucot no Ber-
līnes. Tādēļ pat tad, ja no Rīgas nav liels pieprasī-
jums, nekur nav teikts, ka autobuss būs tukšs. 

Ecolines autobusu galapunkts ir pie staci-
jas Рижский вокзал. Lai no šejienes nokļūtu 
Измайлово viesnīcu kompleksā, ceļā būs jāpa-
vada mazliet mazāk par stundu. Turpat netālu 
ir metro pietura Рижская (Калужско-Рижская 

metro līnija), jāaizbrauc līdz stacijai Проспект 
Мира, kur jāpāriet uz līniju Кольцевая un jābrauc 
līdz metro stacijai Курская, jāpāriet uz metro līniju 
Арбатско-Покровская, un tad jābrauc līdz stacijai 
Партизанская.

*C
en

as
 u

n 
iz

br
au

kš
an

as
 la

ik
i v

ar
 m

ai
nī

tie
s

Ātri, bet dārgi – ar lidmašīnu

Uz čempionātu kopā ar citiem līdzjutējiem

GRUPAS NOSAUKUMS DATUMI  SPĒLES        CENA
Kerča pauzes divīzija   05.-8.05.  Zviedrija-Latvija, Latvija-Čehija      līdz 370 EUR
Tambijeva vārtu divīzija 12.-15.05.  Dānija-Latvija, Kazahstāna-Latvija     līdz 375 EUR
Irbes mūra divīzija   05.-10.05. Zviedrija-Latvija, Latvija-Čehija, Latvija-Krievija    līdz 525 EUR
Ozoliņa iedvesmas divīzija 10.-15.05.  Šveice-Latvija, Dānija-Latvija, Kazahstāna-Latvija    līdz 525 EUR
Znaroka meistarības divīzija 12.-18.05.  Dānija-Latvija, Kazahstāna-Latvija, Latvija-Norvēģija    līdz 570 EUR
Baldera elegances divīzija 08.-15.05. Latvija-Krievija, Šveice-Latvija, Dānija-Latvija, Kazahstāna-Latvija  līdz 690 EUR
Beļavska piruetes divīzija 10.-18.05.  Šveice-Latvija, Dānija-Latvija, Kazahstāna- Latvija, Latvija-Norvēģija  līdz 715 EUR
Laviņa izturības divīzija  05.-18.05. Zviedrija-Latvija, Latvija-Čehija, Latvija- Krievija, Šveice-Latvija, 
     Dānija-Latvija, Kazahstāna-Latvija, Latvija-Norvēģija    līdz 1150 EUR

Plašāka informācija par grupu braucieniem maskava2016.lv

14  PasaulesPazinējs





Monorail

Timiryazevskaya

Ulitsa Milashenkova

Teletsentr

Ulitsa Akademika Korolyova

Vystavochny Tsentr

Ulitsa Sergeya Eyzenshteyna

Timiryazevskaya

VDNKh

M1

M1
6

9

1

1

2

2

3

3

4

4

4

5

5

6

6

7

7

8

8
8А

8А

9

9

10

10

11 11

12

12

M1 M1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

3 3 3

3

4

4 4

5

5

5

5

5
5

5

5

5

5

5
5

6

6

6

6

7 7

7

7

7

8

8 8

9

9

9

9

9

9

9

10

10

10

10

10

10

11

12

12

Sokolniki

Krasnoselskaya

Komsomolskaya

Krasnye Vorota

Biblioteka 
Imeni Lenina

Kropotkinskaya

Park Kultury

Frunzenskaya

Sportivnaya

Vorobyovy Gory

Paveletskaya

Avtozavodskaya

Tekhnopark

Kolomenskaya

Kashirskaya

Kantemirovskaya

Tsaritsyno

Orekhovo

Domodedovskaya

Krasnogvardeyskaya

Smolenskaya

Ploshchad Revolyutsii Kurskaya

Baumanskaya

Vystavochnaya

Smolenskaya-2

Novoslobodskaya

Medvedkovo

Turgenevskaya

Shchukinskaya

Oktyabrskoye Pole

Barrikadnaya Pushkinskaya

Delovoy Tsentr

Marksistskaya

Borovitskaya

Nakhimovsky Prospekt

Chkalovskaya

Varshavskaya

Kursky

Paveletsky

Sokolniki

Krasnoselskaya

Komsomolskaya

Krasnye Vorota

Biblioteka 
Imeni Lenina

Kropotkinskaya

Park Kultury

Frunzenskaya

Sportivnaya

Vorobyovy Gory

Paveletskaya

Avtozavodskaya

Tekhnopark

Kolomenskaya

Kashirskaya

Kantemirovskaya

Tsaritsyno

Orekhovo

Domodedovskaya

Krasnogvardeyskaya

Smolenskaya

Ploshchad Revolyutsii Kurskaya

Baumanskaya

Vystavochnaya

Smolenskaya-2

Novoslobodskaya

Medvedkovo

Turgenevskaya

Shchukinskaya

Oktyabrskoye Pole

Barrikadnaya Pushkinskaya

Delovoy Tsentr

Marksistskaya

Borovitskaya

Nakhimovsky Prospekt

Chkalovskaya

Varshavskaya

Kursky

Paveletsky

Bulvar Rokossovskogo

Cherkizovskaya

Preobrazhenskaya Ploshchad

Chistye Prudy
Lubyanka

Okhotny Ryad

Universitet

Prospekt Vernadskogo

Yugo-Zapadnaya

Troparyovo

Rechnoi Vokzal

Vodny Stadion

Voykovskaya

Sokol

Aeroport

Dinamo

Belorusskaya

Mayakovskaya

Tverskaya

Teatralnaya

Novokuznetskaya

Alma-Atinskaya

Pyatnitskoe 
Shosse

Mitino

Volokolamskaya

Myakinino

Strogino

Krylatskoye

Molodyozhnaya

Kuntsevskaya

Slavyansky
 Bulvar

Park Pobedy

Kiyevskaya
Arbatskaya

Elektrozavodskaya

Semyonovskaya

Partizanskaya

Izmailovskaya

Pervomaiskaya

Shchyolkovskaya

Mezhdunarodnaya

Pionerskaya

Filyovsky Park

Bagrationovskaya

Fili

Kutuzovskaya
Studencheskaya

Arbatskaya-2

Aleksandrovsky Sad

Dobryninskaya

Krasnopresnenskaya

Babushkinskaya

Sviblovo

Botanichesky Sad

VDNKh

Alekseyevskaya

Rizhskaya

Prospekt 
Mira

Sukharevskaya

Kitay-gorod

Tretyakovskaya

Oktyabrskaya

Shabolovskaya

Leninsky Prospekt

Akademicheskaya

Profsoyuznaya

Novye Cheryomushki

Kaluzhskaya

Belyayevo

Konkovo

Tyoply Stan

Yasenevo

Novoyasenevskaya

Planernaya

Skhodnenskaya

Tushinskaya

Spartak

Polezhayevskaya

Begovaya

Ulitsa 1905 Goda

Kuznetsky Most

Proletarskaya

Taganskaya

Volgogradsky Prospekt

Tekstilshchiki Kuzminki

Ryazansky Prospekt

Vykhino

Lermontovsky Prospekt

Zhulebino

Kotelniki

Ploshchad Ilyicha

Aviamotornaya

Shosse Entuziastov

Perovo

Novogireyevo

Novokosino

Altufyevo

Bibirevo

Otradnoye

Vladykino

Petrovsko-Razumovskaya

Timiryazevskaya

Dmitrovskaya

Savyolovskaya

Mendeleyevskaya

Tsvetnoy Bulvar

Chekhovskaya

Serpukhovskaya

Polyanka

Tulskaya

Nagatinskaya

Nagornaya

Sevastopolskaya

Chertanovskaya

Yuzhnaya

Prazhskaya

Ulitsa Akademika 
Yangelya

Annino

Bulvar Dmitriya Donskogo

Maryina Roshcha

Dostoyevskaya

Trubnaya

Sretensky Bulvar

Rimskaya

Krestyanskaya Zastava

Dubrovka

Kozhukhovskaya

Pechatniki

Volzhskaya

Lyublino

Bratislavskaya

Maryino

Borisovo

Shipilovskaya

Zyablikovo

Kakhovskaya

Bittsevsky Park

Lesoparkovaya

Ulitsa Starokachalovskaya

Ulitsa SkobelevskayaBulvar Admirala 
Ushakova

Ulitsa Gorchakova

Buninskaya Alleya

Le
nin

gra
ds

ky

Yaro
sla

vs
ky

Kazansky

Kiyevsky

Belorussky

Savyolovsky

Rizhsky

Sheremetyevo

Vnukovo

Domodedovo

Moskva River

Moskva River

M
oscow

 C
anal

Yauza River

Moscow Metro system map (2015 English version)

Key to lines

1 
2 
3 
4 

Sokolnicheskaya Line (red) 
Zamoskvoretskaya Line (green) 
Arbatsko-Pokrovskaya Line (blue) 
Filyovskaya Line (azure) 

5 
6 
7 
8 

Koltsevaya Line (brown ring) 
Kaluzhsko-Rizhskaya Line (orange) 
Tagansko-Krasnopresnenskaya Line (purple) 
Kalininsko-Solntsevskaya Line (yellow) 

9 
10 
11 
12 
М1 

Serpukhovsko-Timiryazevskaya Line (grey) 
Lyublinskaya Line (lime) 
Kakhovskaya Line (teal) 
Butovskaya Line (blue-gray) 
Moscow Monorail 

Key to symbols

1

Terminus Metro station

1

2

Interchanges  
separate stations with pedestrian  
connections between platforms

Cross-platform 
interchange

Monorail  
station

Out-of-station 
interchange

Main railway 
terminal

Aeroexpress

International  
airport

Image originally created and licensed under the Creative Commons Attribution-Share Alike 3.0 Unported by Wikimedian(s).

W
ik

im
ed

ia

18  PasaulesPazinējs



PILSĒTA PILSĒTĀ JEB 
ИЗМАЙЛОВО VIESNĪCU 
KOMPLEKSS
Maskavā naktsmītņu patiešām netrūkst – hosteļi, 
dažnedažādi apartamenti, viesnīcas. Ir ļaudis, ku-
riem Krievijas galvaspilsētā dzīvo radinieki vai labi 
paziņas. Taču, izvēloties īrēt privātu dzīvokli vai ap-
metoties pie tuviniekiem, jārēķinās ar neērtībām, 
ko sagādāsiet ne tikai paši sev, bet arī laipnajiem 
namatēviem un namamātēm, kārtojot reģistrāciju 
– proti, septiņu darba dienu laikā ir jāreģistrējas un 
jāinformē Federālā Migrācijas dienesta teritoriālā 
pārvalde par ierašanos un apmešanās vietu Krie-
vijā. Ja dzīvojat viesnīcā, tās administrācija parasti 
uzņemas šo formalitāšu sakārtošanu.
Lai mazāk laika būtu jāpatērē formalitāšu kārto-

šanai un lai Latvijas hokeja fani dzīvotu vienkopus, 
piedāvājam dzīvot visiem vienā viesnīcu komplek-
sā Измайлово, kur ir dažādas viesnīcas dažāda 
biezuma maciņiem. Tā tiešām ir pilsēta pilsētā – 
vairākas daudzstāvu viesnīcas, neskaitāmi bāri, 
restorāni, kafejnīcas, kā arī veikaliņi un skaistum-
kopšanas saloni. Pāri ielai arī tirdzniecības centrs. 
Turpat netālu ir metro stacija, līdz kurai pat pēc 
vētraini pavadītas nakts, velkoties gliemeža gai-
tā, no jebkuras kompleksa viesnīcas var nokļūt 
trīs minūšu laikā. Līdz arēnai ir tikai 40 minūšu ilgs 
brauciens ar vienu pārsēšanos – pat, ja gadās ma-
ķenīt nomaldīties.
Netālu ir Измайлово kremlis, kur atrodas ne tikai 
amatnieku tirdziņi, bet arī virkne dažādu muzeju. 
Lai izprastu Maskavu, no Измайлово kompleksa 
nav pat lāgā jāiziet. Tik vien, cik aizbraukt uz arē-

nu, lai atbalstītu mūsējos, un mazliet vēl pastaigāt 
pa Maskavas centru. Viss pārējais ir turpat uz vie-
tas. 
Pasaules Pazinēja komanda jau iepazina šīs pil-
sētas pilsētā priekšrocības. Vēlme baudīt gardas 
vakariņas par saprātīgu naudu? Lūdzu, itāļu res-
torāns vai traktieris tepat. Pārāk vēls, bet ir vēlme 
pēc kāda asa ēdiena un dzīvās mūzikas? Laipni 
lūgti 24 stundas diennaktī strādājošajā gruzīnu 
restorānā Хинкали, kurš no malas gan šķiet ne-
cils, bet ēdiens... mmmm! Un tā nav reklāma, bet 
patiesi pārbaudīti vēderprieki. Pirms ballītes vajag 
uzpucēties? Turpat arī skaistumkopšanas salons. 
Vēlme pārbaudīt iemaņas šaušanā? Šautuve te-
pat aiz stūra. Bet galvenā priekšrocība – minūtes 
gājiena attālumā no jebkuras viesnīcas arī mūsu 
pašu latviešu krodziņš Maskavas Baltie Krekli. 

Turpat blakus 
viesnīcu kom-
pleksam ir arī 
Измайлово krem-
lis, kas atgādina 
nelielu pasaku 
pilsētiņu, kurā māj-
vietu raduši daudzi 
muzeji un traktieri.

Viesnīca Numuriņa Brokastis Internets Apraksts Cena 1 pers./1 nakti  Cena 1 pers./1 nakti 
 tips    divvietīgā istabā no  divvietīgā istabā no
     6. līdz 15. maijam 16. līdz 24. maijam

Гамма 3* standarta  bagātīgs zviedru bezmaksas Mīlīga 3* viesnīca. Istaba vienkārši 20 EUR 30 EUR
 divvietīgais galds, piemaksa  Wi-Fi mēbelēta, taču ērti funkcionāla. 
  10 EUR par  Katrā numurā labiekārtota 
  katru dienu  vannasistaba ar visiem vannas 
    piederumiem. Numurā ledusskapis.

Дельта 4* Business  bagātīgs zviedru bezmaksas Jauka divvietīga istaba. Salīdzinoši 25 EUR 35 EUR
 Premium  galds, piemaksa Wi-Fi jaunas mēbeles, platekrāna televizors.  
 divvietīgais 10 EUR par  Pilnībā aprīkota, moderna vannasistaba,  
  katru dienu  kurā ir viss nepieciešamais, ieskaitot 
    halātu un čības. Numurā ledusskapis. 

Best Western  standarta zviedru galds,  bezmaksas Jauka viesnīca, atbilst Best Western 35 EUR 35 EUR
Plus Wega 4* divvietīgais iekļauts cenā Wi-Fi Plus tīkla prasībām. Katrā numuriņā 
    tējas un kafijas pagatavošanas iespējas.   
    Numuriņi labiekārtoti, ērti. Vannasistabas 
    pilnībā aprīkotas ar visu nepieciešamo, 
    ieskaitot halātus un čības. 
    Numurā ledusskapis. 

Protams, Maskavā ir daudz un dažādu viesnīcu dažādām vēlmēm. Ja ir vēlēšanās dzīvot tālāk no latviešu faniem, tad Travel Art LV meitenes piemeklēs 
vislabāko un atbilstošāko variantu. Plašāka informācija par viesnīcām Maskavā – rakstot ilze.jakovleva@travelart.lv 

Lai arī necila 
no ārpuses, 

tomēr ļoti laba 
ēstuve, par to 

pārliecinājās 
Pasaules 

Pazinējs, baudot 
gardos gruzīnu 

ēdienus.

Pilsēta pilsētā – 
šādi var nosaukt 
viesnīcu kompleksu 
Измайлово, kur 
patiešām ir viss, 
kas nepieciešams 
hokeja līdzjutējam, 
lai justos labi un 
droši.

 Viesnīcu komplekss sastāv no vairā-
kām augstceltnēs izvietotām viesnī-
cām, kuras pēc cenas un komforta 
apmierinās ikvienu hokeja līdzjutēju.

Kur dzīvot Maskavā



Atbalstīsim savējos!

Latvijas hokeja izlases 
Euro Hockey Challenge spēles 
pirms pasaules čempionāta Maskavā:

Latvijas Hokeja federācija
Raunas iela 23, Rīga, LV-1039
Tālrunis: +371 67565614
Fakss: +371 67565015
E-pasts: lhf@lhf.lv
Mājaslapa: www.lhf.lv

Sociālie tīkli: 
facebook.com/lhf.lv
twitter.com/lhf_lv
draugiem.lv/www.lhf.lv
instagram.com/latvijashokejafederacija

Esmu lepns par Jūsu uzticību hokejam daudzu gadu garumā! Pateicos par Jūsu atbal-
stu kā spēļu arēnās, tā pie TV ekrāniem.

Šogad Latvijas hokejam astoņdesmit piektā gadadiena! Jubilejas gadā turpinām ieka-
rot augstas virsotnes pasaules līmenī: mūsu juniori Austrijas galvaspilsētā Vīnē nupat 
kā izcīnīja tiesības nākamgad startēt augstākajā divīzijā. Pavasarī Latvijas valstsvienī-
bai paredzēts 20. starts pasaules čempionāta elites divīzijā, kas šogad norisināsies 
Krievijā. ASV notiekošajā U18 pasaules čempionātā starp desmit labākajām pasaules 
izlasēm jau sesto gadu būs arī Latvijas jauniešu hokeja izlase.

Ne mazāk svarīgs notikums ir paredzēts šīgada septembrī, kad pašu mājās Latvijas 
valstsvienība piekto reizi centīsies izcīnīt olimpisko ceļazīmi.

Katrā solī, sākot no treniņprocesa līdz dalībai sacīkstēs, ir būtiski just to pozitīvo emo-
ciju vilni, kuru hokejistiem sniedzat Jūs, cienījamie līdzjutēji. Pirmie soļi hokejā, pras-
mju pilnveidošana, starti klubu komandās un spēles izlases līmenī – tas viss prasa lielu 
pašatdevi un gribasspēku kā hokejistiem, tā treneriem, vecākiem un līdzjutējiem. 

Latvijas hokeja vārdā – atbalstīsim savējos!

Kirovs Lipmans
Latvijas Hokeja federācijas prezidents

Dārgie hokeja draugi!

06.-10.04.2016. 
Dānija – Latvija (Dānijā)

06.-10.04.2016. 
Dānija – Latvija (Dānijā)

14.04.2016. 
Latvija – Baltkrievija (Latvijā, Arēnā Rīga)

15.04.2016. 
Latvija – Baltkrievija (Latvijā, Arēnā Rīga)

22.04.2016.
 Latvija – Vācija (Latvijā, Arēnā Rīga)

23.04.2016. 
Latvija – Vācija (Latvijā, Arēnā Rīga)

29.04.2016. 
Šveice – Latvija 
(Šveicē, Ženēvā)

30.04.2016. 
Šveice – Latvija 

(Šveicē, Neišatelē)

22  PasaulesPazinējs



kiem, Tretjaks pieticīgi saka, ka tajā komandā lī-
deris nav bijis viņš, bet gan uzbrucēju trijnieks, 
kurā spēlēja Boriss Mihailovs, Vladimirs 
Petrovs un Valērijs Harlamovs. “Man 
paveicās, jo uzspēlēju kopā gan ar šo 
maiņu, gan vēlāko triecienmaiņu – 
Sergeju Makarovu, Igoru Larionovu 
un Vladimiru Krutovu. Šīs abas mai-
ņas bija to laiku izcilākie hokejisti,” 
stāsta Tretjaks, kurš kopā ar šiem 
hokejistiem spēlējis gan CSKA, 
gan PSRS izlases rindās.
No tiem Latvijas spēlētājiem, 
ar kuriem kopā nācies iziet uz 
ledus, Tretjaks pirmos atceras 
uzbrucēju Helmutu Balderi 
un vārtsargu Mihailu Vasi-
ļonoku. “Mēs ēdām vienu 
maizi, tādēļ cienījām cits 
citu, arī pēc karjeras 
beigām. Vislabāk, pro-
tams, atceros Balderi, 
ar kuru spēlējām kopā 
vēl PSRS izlasē, vē-
lāk Balderis pārnāca uz 
CSKA. Un, protams, at-
ceros, ka, spēlējot Rīgas 
Dinamo, viņš man reiz vienā 
spēlē iemeta četras ripas. Tas ir 
unikāls sasniegums. Visas karjeras laikā četrus 
vārtus pret mani guvis vēl tikai Vjačeslavs Aņisins 
no Kriļja Sovetov.”
Raugoties no mūsdienu skatu punkta, var šķist, 
ka Tretjaks līdz galam nav izmantojis savu uni-
kālo talantu, aktīvās sportista gaitas beidzot jau 
1984. gada decembrī – 32 gadu vecumā. Paš-
laik gan šaipus Atlantijas okeānam, gan tā otrā 
pusē ir daudz hokejistu, kuri apliecina, ka izcili 
spēlēt iespējams arī krietni cienījamākā vecu-
mā – Jaromīrs Jāgrs vien ir ko vērts. “Taisnību 
sakot, man vairs nebija īstas motivācijas, sti-
mula turpināt spēlēt. Nu, cik reižu var būt pa-
saules čempions – desmit, vienpadsmit? Līdz 
nākamajai olimpiādei bija vēl četri gadi... Es 
aizgāju kā uzvarētājs,” Pasaules Pazinējam 
saka leģendārais vārtsargs. 
Protams, viņš labprāt būtu uzspēlējis NHL, 
taču 1984. gadā no PSRS legāli nokļūt 
aizokeāna līgā bija neiespējami, bet bēgt 
no dzimtās valsts Tretjaks nevēlējās. To, ka 
par īsti reālu variantu viņa pārcelšanos uz 
Ziemeļameriku neuzskatīja arī NHL klubi, 
spilgti apliecina fakts, ka Montreal Cana-
dians vārtsargu aizrunāja vien 1983. gadā 
ar 183. (!!!) kopējo drafta numuru. Tretjaks 
gan atminas, ka monreāliešu priekšniecība 
bija ieradusies Maskavā uz sarunām, taču 
augstos varas gaiteņos viņiem paziņots, ka 
vārtsarga tēvs ir Tālo Austrumu kara apgabala 
pavēlnieks (patiesībā ģenerālis Tretjaks bija 
vien uzvārda brālis) un kategoriski iebilst pret 
dēla pārcelšanos uz Rietumiem. “Mani vien-

SARKANĀS MAŠĪNAS 
ATGRIEŠANĀS
XXI gadsimtā daudz ko nosaka tēls, māka sevi 
pasniegt, un tas attiecas arī uz sporta pasāku-
miem, par kuriem gan bieži vien mēdz sacīt: rezul-
tāts taču ir uz tablo. Politiskā ziņā Krievija pašlaik 
piedzīvo diezgan īpatnējus laikus, uzsvērti sevi 
pretnostatot lielai daļai pasaules, un tā sekas re-
dzamas arī sportā. Piemēram, Krievijas hokeja iz-
lase šajā sezonā sākusi pozicionēties kā leģendā-
rās Sarkanās mašīnas pēctece. Красная машина 
– tā PSRS izlasi sāka dēvēt 70. gados, kad šai ko-
mandai īstu pretinieku, atskaitot izslavētos aizoke-
āna profesionāļus un reizēm Čehoslovākijas izlasi, 
nemaz nebija. Viena no šīs mašīnas drošākajām 
un izturīgākajām sastāvdaļām bija Maskavas 
CSKA (tolaik mūspusē komandu sauca par ACSK 
– Armijas centrālo sporta klubu) vārtsargs ar 20. 
numuru – Vladislavs Tretjaks.
Lai gan kā federācijas vadītājs arī viņš pielicis 
savu roku Sarkanās mašīnas atdzimšanas pro-
jektā, mākoņos Tretjaks nelidinās, labi saprotot, 
ka mūsdienu apstākļos nav iespējams izveidot 
tādu valstsvienību, kurā aptuveni puse spēlētāju 
būtu no viena kluba, bet no citām komandām tiktu 
paņemti vien pāris iespēlēti aizsargu pāri vai uz-
brucēju trijnieki. Liela daļa Krievijas labāko hoke-
jistu spēlē NHL, un vairs nav 70. gadi, kad izlases 
spēlētāji kopā trenējās vai spēlēja teju 300 dienas 
gadā. Tādas Sarkanās mašīnas, kā bija kādreiz, 
diemžēl (pretiniekiem par laimi) vairs nebūs. “Šis 
projekts attiecas ne tikai uz nacionālo izlasi, bet arī 
jauniešu un junioru izlasēm, lai šie hokejisti varētu 
turpināt tās tradīcijas, kuras savulaik iedibinājām 
mēs,” sarunā ar Pasaules Pazinēju uzsver Tret-
jaks, piebilstot, ka runa, protams, ir par uzvarētā-
ju tradīcijām. Zīmīgi, ka mūsu saruna notiek tikai 
dienu pirms kārtējā U20 čempionāta sākuma, 
kur Krievijas izlase, no kuras šajā vecuma grupā 
zvaigžņu trūkuma dēļ neviens neko lielu negaidī-
ja, aizkapājās līdz pat finālam, kur pagarinājumā 
zaudēja somiem. Jā, tiem pašiem somiem, kurus 
PSRS izlase ar Tretjaku vārtos regulāri grāva ar 
gana pārliecinošiem rezultātiem...
Mājinieku izredzes Maskavā un Sanktpēterburgā 
gaidāmajā čempionātā viņš īsti nevēlas progno-
zēt, taču tāpat ir skaidrs, ka no Krievijas izlases 
gaida tikai un vienīgi zelta medaļas, bet jebkurš 
cits rezultāts, visticamāk, tiks uzskatīts par ne-
veiksmi un draud ar nepatīkamām sekām Latvijā 
tik labi pazīstamajam galvenajam trenerim Oļe-
gam Znarokam. Attiecībā uz čempionāta organi-
zēšanu Tretjaks saka: “Strādājam, nekādu prob-
lēmu nav. Maskavā jau notika Pirmā kanāla kausa 
izcīņa, Sanktpēterburgā tiek gatavota arēna. Viss 
notiek pēc plāna. Starptautiskās hokeja federāci-
jas (IIHF) delegāti regulāri viesojas Krievijā un seko 
līdzi ledus laukumu gatavībai.”

BEZ STENLIJA KAUSA
Atgriežoties pie oriģinālās Sarkanās mašīnas lai-

Vladislavs Tretjaks    – leģenda nr. 20
Kad 2008. gadā Starptautiskā hokeja federācija (IIHF), atzīmējot savu 
simtgadi, veidoja gadsimta simbolisko izlasi, lielu šaubu par to, kuram 
tiks atvēlēta vārtsarga loma, nebija – protams, Vladislavam Tretjakam, 
kurš savas karjeras laikā ticis pie visiem tituliem, pie kuriem viņam, Pa-
domju armijas virsniekam, bija iespējams tikt. Nu jau vairāk nekā devi-

ņus gadus Tretjaks ir Krievijas Hokeja federācijas prezidents un, ņemot 
vērā, ka šāgada čempionāts notiks Krievijā, bet šīs valsts izlasei pēc 

neilga panīkuma perioda 90. gados atkal vairs neeksistē citas vietas kā 
vien pirmā, ļoti aizņemts cilvēks. Taču, pateicoties Latvijas Hokeja fe-

derācijas aizliktajam vārdam, viņš īsi pirms Jaungada bija gatavs nelielai 
telefonsarunai ar Pasaules Pazinēju.

24  PasaulesPazinējs



Iesauku Sarkanā mašīna PSRS izlase ieguva pagājušā gadsimta  
70. un 80. gados, kad pasaules hokeja arēnās tai bija maz cienīgu 
pretinieku. Pasaules Pazinējs nolēma paraudzīties, kā veidojās šī 

reputācija, un izvēlējās PSRS izlases zvaigznes – pa vienam vārtsar-
gam, aizsargam un uzbrucējam katrā desmitgadē. Apzināti nolē-

mām vairāk uzmanības pievērst senākiem laikiem, jo Fetisovu vai La-
rionovu liela daļa hokeja cienītāju gan jau paspējuši redzēt klātienē.

 • PIECDESMITIE •
Nikolajs Pučkovs (1930-2005)
Nikolajs Sologubovs (1924-1988)
Vsevolods Bobrovs (1922-1979)
Par PSRS hokeja dzimšanas dienu tiek uzskatīts 
1946. gada 22. decembris, kad piecās pilsētās no-
tika pirmie PSRS čempionāta mači. Šo pilsētu vidū 
bija ne tikai Maskava, Ļeņingrada (tā tolaik sauca 
Sanktpēterburgu) un Rīga, bet arī Arhangeļska un 
Kauņa. Tā sauktais kanādiešu hokejs lielākajai daļai 
padomjzemes sportistu tolaik bija tumša bilde, un 
skolotāju lomu nereti nācās uzņemties latviešiem, 
kuri ar šo spēli bija aizrāvušies starpkaru periodā, 
un speciālistiem no brālīgās Čehoslovākijas. Dau-
dzi sportisti tajos laikos vasarās spēlēja futbolu, bet 
ziemās – krievu hokeju (hokeju ar bumbiņu jeb ben-
diju), un tieši no viņiem sāka veidot pirmās hokeja 
komandas.
Jaunās spēles iemaņas padomju sportisti apguva 
samērā ātri, un jau 1954. gadā PSRS sporta un po-
litiskā vadība nolēma sūtīt valsts izlasi uz pasaules 
čempionātu Stokholmā. Risks pilnībā attaisnojās, jo 
padomju hokejisti sensacionāli izcīnīja pirmo vietu, 
izšķirošajā mačā pieveicot kanādiešus. Par vienu 
no čempionāta varoņiem kļuva sākotnēji kā otrais 
vārtsargs uz Stokholmu ņemtais Nikolajs Pučkovs, 
kurš piecās spēlēs ielaida tikai piecas ripas. Vārt-
sarga karjeru viņš četrus gadus iepriekš (20 gadu 
vecumā) bija uzsācis leģendārajā Gaisa kara spē-
ku komandā jeb VVS, bet gadu pirms čempionāta 
pārgājis uz spēcīgāko armijas komandu, ko tagad 
pazīstam ar nosaukumu CSKA. Nākamos sešus 
gadus Pučkovs bija stabils izlases pirmais numurs, 
pateicoties kuram PSRS komanda kļuva par 1956. 
gada olimpiskajiem čempioniem un ieguva vēl vienu 
pasaules čempionu titulu. 1959. gada čempionātā 
Pučkovu atzina par labāko vārtsargu. Traumu dēļ vi-
ņam gan neizdevās nodemonstrēt savu labāko spēli 
1960. gada olimpiādē Skvovelijā, kur PSRS izlase 
palika trešajā vietā, un ar to Pučkova karjera valsts-
vienībā faktiski arī beidzās, lai gan PSRS čempionā-
tos viņš nospēlēja līdz pat 1963./64. gada sezonai, 
kuru aizvadīja Ļeņingradas SKA sastāvā. Vēlāk Puč- 
kovs šo komandu arī trenēja, 1971. gadā negaidīti 
aizvedot to līdz PSRS čempionāta bronzas meda-
ļām. Laikabiedri viņu atceras kā ļoti drosmīgu vārt-
sargu, taču, patiesību sakot, 50. gados tādi bija visi, 
kuri riskēja stāties vārtos, jo ekipējums bija diezgan 
paplāns, bet ripas tāpat lidoja gana ātri un to trāpī-
jumi bija sāpīgi. Laikabiedri zina sacīt, ka Pučkovam 
bijušas 47 ripu atstātas rētas.
Sākot ar 1955. gadu, par stabilāko aizsargu PSRS 
izlasē kļuva Nikolajs Sologubovs, kuru par labāko 
atzinuši trijos pasaules čempionātos. Otrā pasaules 
kara laikā gūtie ievainojumi nebija šķērslis, lai nodar-
botos ar sportu un 1949. gadā Habarovskā sāktu 
apgūt hokeja spēli. Jau tajā pašā gadā Sologubovu 
uzaicināja uz Maskavu, kur CSKA sistēmā viņš spē-
lēja līdz pat 1965. gadam. Mūsdienās Sologubovu 
noteikti sauktu par uzbrūkošo aizsargu, jo viņam 
ļoti patika pašam doties apdraudēt pretinieku vār-
tus – par to liecina 396 spēlēs iemestās 143 ripas. 
Taču svarīgākais, ka uzbrukumos Sologubovs devās 
bez liekām avantūrām. Viņš ne tikai labi pārredzēja 
laukumu un saprata, kad uzbrukt ir pārāk riskanti, 
bet arī lieliski slidoja un daudzus pretiniekus varēja 
apspēlēt viens pret vienu. Atšķirībā no sava maiņas 
partnera Ivana Tregubova (rietumos viņu iesauca 
par Ivanu Bargo), Sologubovs reti kad uzvilkās un 
nepielietoja spēka paņēmienus tikai tādēļ, lai iebai-
dītu pretinieku – viņa spēka spēle bija precīzi aprēķi-
nāta tā, lai atņemtu ripu. Ne jau velti Sologubovu par 
labāko aizsargu uzskatīja leģendārais zviedrs Svens 
Juhansons jeb Tumba. Lai gan izplatīts stereotips, 
ka padomju laikos hokejistiem lika pārāk agri beigt 
karjeru, Sologubovs savu pēdējo pasaules čempio-

na titulu 1963. gadā izcīnīja nepilnu 40 gadu vecu-
mā. Turklāt, spēlējot kopā ar viņu, nenovērtējamu 
pieredzi bija ieguvis Viktors Kuzkins, kurš kļuva par 
vienu no nākamās aizsargu paaudzes līderiem.
Pat tie, kuriem hokejs nav sirdslieta, droši vien dzir-
dējuši komentētājus sakām, ka “vārti gūti Bobrova 
stilā”. Tas nozīmē, ka uzbrucējs, izraujoties pret 
vārtsargu, nevis izdarījis gaidīto metienu, bet strauji 
apslidojis vārtus un filigrāni ieraidījis ripu stūrī, uz 
kuru vārtsargs vairs nav paspējis pārvietoties. Pats 
Vsevolods Bobrovs, slidojumā esot aiz vārtiem, vēl 
paspēja mainīt nūjas satvērienu, bet tās jau ir deta-
ļas. Bobrovs iegājis ne tikai PSRS, bet arī pasaules 
sporta vēsturē – 1952. gada vasaras olimpiskajās 
spēlēs Helsinkos viņš bija PSRS futbola izlases kap-
teinis, bet pēc četriem gadiem ziemas olimpiskajās 
spēlēs Kortīnā d’Ampeco šos pašus pienākumus pil-
dīja jau hokeja izlasē, un arī mūsdienās krievu sporta 
līdzjutēji nereti mēdz strīdēties, vai viņš uzskatāms 
par futbolistu vai hokejistu. Lai gan šķiet, ka pun-
ktu šim strīdam jau sen pielicis dzejnieks Jevgeņijs 
Jevtušenko, kura dzejolī ir šādas rindas: “Шаляпин 
русского футбола/ Гагарин шайбы на Руси”. 130 
spēles klubā, kurās gūti 254 vārti, 59 spēles un 89 
vārti izlasē – tādi ir sausie statistikas dati attiecībā uz 
Bobrova panākumiem hokejā. Vai nu viņš bija dzimis 
par agru, vai arī hokejs padomju zemē atnācis par 
vēlu, bet Bobrova karjera šajā sporta veidā pavisam 
noteikti bija par īsu – beidzamo pasaules čempio-
nātu viņš nospēlēja 1957. gadā, kad PSRS izlase 
samierinājās ar sudraba medaļu. Viens no Bobrova 
galvenajiem trumpjiem bija ātrums, un tas, kā mēdz 
sacīt pieredzējuši sportisti, zūdot pirmais, jo vairāk 
pie tādām slodzēm, kad sportists pašā augstākajā 
līmenī savieno divus sporta veidus (kā Bobrovs līdz 
1953. gadam). Vēl viens Bobrova laiku mantojums 
ir tas, ka jau 50.  gados PSRS izlases vadītāji sāka 
klubos gatavot aizsargu pārus un uzbrucēju trijnie-

kus izlasei. Tolaik toni noteica maiņa, kurā kopā ar  
Bobrovu spēlēja Viktors Šuvalovs un Jevgeņijs Ba-
bičs, kurai sekoja vēl vairāki supertrijnieki, lielākoties 
no CSKA rindām. 

 • SEŠDESMITIE •
Viktors Konovaļenko (1938-1996)
Aleksandrs Raguļins (1941-2004)
Anatolijs Firsovs (1941-2000)
Sākot ar 1963. gadu PSRS izlases dominance pa-
saules čempionātos bija neapšaubāma – zelta me-
daļas tā ieguva līdz pat 1972. gada turnīram Prāgā, 
spējot uzvarēt arī trijās olimpiskajās spēlēs pēc 
kārtas, sākot ar 1964.  gada Insbrukas olimpiādi. 
Līdz pat 1971. gadam par pēdējo aizsardzības līniju 
atbildēja Viktors Konovaļenko, un, spriežot pēc 
rezultātiem, darīja to nevainojami. Tiesa, čempionā-
ta labākā vārtsarga titulu viņam izdevās saņemt tika 
vienreiz (1970. gadā), taču tas saistāms gan ar aiz-
sargu drošo darbību, gan to, ka Konovaļenko spēles 
stils nebija īpaši atraktīvs. Toties tas bija gana efek-
tīvs. Piemēram, tiek uzskatīts, ka tieši Konovaļenko 
augstākajā līmenī ieviesis mūsdienās pašsaprotamu 
lietu – vārtsargam ripas jāatsit nevis sev priekšā, bet 
gan jācenšas tās novirzīt uz laukuma stūriem, īpašā 
leņķī novietojot kājsargus. Konovaļenko ticis slavēts 
arī par apbrīnojamo vārtsarga intuīciju, aukstasinī-
bu un psiholoģisko sagatavotību – neveiksmes nav 
varējušas viņu izsist no sliedēm, turklāt atšķirībā no 
dažiem citiem amata brāļiem ielaistajās ripās Ko-
novaļenko nav mēdzis vainot komandas biedrus. 
Karjeras sākumā viņš bija laukuma spēlētājs, un tas 
nozīmēja lielisku slidošanu un veiklu pārvietošanos 
pa vārtsargam atvēlēto zonu. Mūsdienās hokejistu 
klaiņošana no kluba uz klubu diemžēl kļuvusi par 
ierastu lietu, bet pat pēc padomju standartiem Ko-
novaļenko gadījums ir apbrīnojams – visu savu kar-
jeru viņš aizvadīja Gorkijas (tagad Ņižņijnovgorodas) 
Torpedo. Lai gan izlases vārtsargu savās rindās alka 
redzēt Maskavas komandas, viņam no iesaukuma  
veiksmīgi izdevās izvairīties. Ņemot vērā padomju 

XX gad simta
Sarkanā mašīna

26  PasaulesPazinējs



Viedtālruņu lietotājiem
Viedtālruņi pamazām kļūst 

par mūsu dzīves neatņemamu 
sastāvdaļu. Lai orientēšanās 
Maskavā būtu vienkāršāka un 

lieki nebūtu jātērē nauda (it 
īpaši tiem, kuri savās ierīcēs 

būs ievietojuši kādu no Krievijas 
mobilo sakaru operatoru SIM 

kartēm), piedāvājam iepazīties 
ar svarīgākajām aplikācijām. Tās 
varat atrast un par brīvu lejuplā-
dēt savā viedtālrunī vai planšet-
datorā, izmantojot Play Market, 
Galaxy Apps, Google Play u.c. 

KARTE, NAVIGĀCIJA
Yandex.Maps palīdzēs justies kā mājās jebku-
rā valstī. Aplikācijā ir detalizētas pasaules lielāko 
pilsētu kartes. Ar šo navigācijas instrumentu var 

plānot maršrutus gan privātā, gan sabiedriskā 
transporta lietotāji. 
Yandex.Gorod palīdz nepazīstamā pilsētā uz-
meklēt nepieciešamas iestādes. Ar šo aplikāciju 
iespējams noskaidrot, kur ir tuvākais skaistum-
kopšanas salons ar masāžu, nakts aptieka, bārs 
ar karaoki un tamlīdzīgi. Filtri ļaus atrast vietas, kur 
tiešām ir Wi-Fi pieslēgums vai, piemēram, auto-
stāvvieta.

TRANSPORTS
Yandex.Metro – optimālā maršruta meklēšana 
metro sistēmā. Aplikācijas lietošanai nav nepie-
ciešams Wi-Fi pieslēgums, to var lietot brauciena 
laikā, neatkarīgi no laika un vietas. Aplikācija arī 
iesaka, kuru metro vilciena vagonu izmantot, lai 
būtu ērtāka pārsēšanās no vienas uz citu līniju vai 
lai nokļūtu tuvāk nepieciešamajai izejai no metro. 
Yandex.Taxi – ātrs, ērts un drošs veids pasūtīt 
taksometru. Vidējais gaidīšanas laiks ir 4-5 minū-
tes, iespējams izsekot pasūtītā taksometra atra-
šanās vietai kartē reālajā laikā. Aplikācija uzrāda 
informāciju par taksometru, tā vadītāja vārdu un 
uzvārdu, ekipāžas borta numuru, aprēķina brau-

ciena cenu un sniedz citu noderīgu informāciju.
Yandex.Transport palīdz orientēties sabiedriskā 
transporta sistēmā – tā parāda kartē, kur atrodas 
autobuss, tramvajs vai trolejbuss, prognozējot 
transporta ierašanās laiku. Aplikācija parādīs tuvā-
ko un nepieciešamo pieturu. Informācija par satik-
smi nāk caur navigācijas sistēmu GPS un Glonass.

AUDIO CEĻVEDIS
PocketGuide – tā ir pasaules vadošā audio pilsē-
tas ceļveža aplikācija, kura ved audio ekskursijās, 
piedāvājot interesantus stāstus par dažādām ap-
skates vērtām vietām. Aplikācija nosaka lietotāja 
atrašanās vietu, ieslēdzot gida veiktu audioie-
rakstu tieši par šo vietu, tādēļ nav nepieciešams 
pieskarties tālrunim vai lasīt no ekrāna. Iespējams 
izvēlēties dažādu ekskursiju tematiku. 

VALŪTA
Euro to Russian Ruble vai Ruble Euro currency 
converter – vienkārši, ātri un ērti valūtas pārvei-
dotāji un kalkulatori no eiro uz rubļiem. Šāda ap-
likācija lieti noderēs iepērkoties. Tā automātiski 
atjauno rubļu un eiro valūtas kursu. 

Kamēr Krievijas rubļa kurss attiecībā pret eiro būs tik pievilcīgs, kāds tas 
bija 2015.  gada nogalē (protams, no eirozonas valsts iedzīvotāja skatu 
punkta), cenas pārtikas veikalos nenobiedēs pat vidēji statistisko Latvijas 
iedzīvotāju. Ja vien nebūs mainījusies politiskā situācija, tad pārtikas pre-
ču klāsts veikalu plauktos būs pārsvarā Krievijas un tai draudzīgo valstu 
ražojuma – tādas, lūk, sekas Rietumvalstu noteiktajām ekonomiskajām 
sankcijām un pašas Krievijas ieviestajām pretsankcijām. Tā ka spāņu vīti-
nāto šķiņķi Jamon, oriģinālo Chorizo desu, Rīgas ķilavas, kūpinātu Rube-
ņu vistu, Kamambēra sieru, Nīderlandes tomātus, Polijas ābolus un citas 
Eiropas un nu jau arī Turcijas preces, pie kurām tā esam pieraduši mūsu 
pašu Rimi vai Maximā, neatradīsim. Bet tas nebūt nenozīmē, ka produkti 
būtu nekvalitatīvi vai neēdami – viss ir kārtībā, bada nāve Krievijā nedraud! 
Turklāt Maskavā, gluži tāpat kā citviet pasaulē, veikalos ir dažādas akcijas, 
kuru laikā kādas preces cena ir būtiski zemāka, nekā ikdienā.
Būtisks atgādinājums – Krievijas rubļa kurss ir grūti prognozējams, gluži 
tāpat kā veikalnieku reakcija uz tā svārstībām. Zemāk minētās cenas nav 
uztveramas kā aksioma, tās fiksētas 2015. gada novembra nogalē vienā 
no Maskavas lielveikaliem, bet mums ierastajās eironaudiņās pārrēķinātas 
pēc rubļa un eiro kursa attiecības pēc 8. decembra kursa 1 EUR – 75,92 
RUB. Kāds būs kurss maijā, nepateiks pat Nostradams, taču aptuvenu iz-
pratni par to, ar kādiem tēriņiem jārēķinās veikalos, šīs cenas var sniegt.

Vidējās pārtikas cenas 
lielveikalos

Baltmaize (kukulis)     22,50 RUB 0,30 EUR
Graudu maize (kukulis)    42,90 RUB 0,58 EUR
Rupjmaize (ķieģelītis)     26,50 RUB 0,36 EUR
Piens (1 l)      45,50 RUB 0,61 EUR
Sviests (200 g)  138,90 RUB 1,86 EUR
Margarīns (200 g)     90,20 RUB 1,21 EUR
Olas (10 gab.)     59,90 RUB 0,78 EUR
Siers Gouda (1 kg)  605,00 RUB 7,97 EUR
Kartupeļi (1 kg)     14,90 RUB 0,20 EUR
Baltie rīsi (1 kg)     54,50 RUB 0,72 EUR
Milti (1 kg)      41,90 RUB 0,55 EUR
Makaroni Spagetti (500 g)    49,50 RUB 0,65 EUR
Svaiga vista (1 kg)  174,00 RUB 2,29 EUR
Cūkgaļas karbonāde (1 kg) 359,00 RUB 4,73 EUR
Vārītā desa Doktora (1 kg) 585,00 RUB 7,71 EUR
Salami (1 kg)  549,00 RUB 7,23 EUR
Cīsiņi (1 kg)  399,00 RUB 5,26 EUR
Tomāti (1 kg)     99,90 RUB 1,32 EUR
Jogurts Activia (1 paka)    19,50 RUB 0,26 EUR
Kečups (350 g)     59,50 RUB 0,78 EUR
Gurķi (1 kg)   119,90 RUB 1,58 EUR
Citroni (1 kg)   115,50 RUB 1,52 EUR
Banāni (1 kg)     72,90 RUB 0,96 EUR
Tēja (maisiņos)     70,00 RUB 0,92 EUR
Šķīstošā kafija (200 g) 525,00 RUB 6,92 EUR
Cukurs (1 kg)     57,90 RUB 0,76 EUR
Sāls (1 kg)      16,50 RUB 0,22 EUR
Āboli (1 kg)     69,00 RUB 0,91 EUR
Apelsīni (1 kg)     84,90 RUB 1,12 EUR
Coca-Cola (2 l)     74,50 RUB 0,96 EUR

Latvijas ziņās ik pa brīdim izskan informācija, ka uz robežas atkal aizturēti 
kontrabandisti, kuri dārgajā Eiropas Savienībā ieveduši lētās cigaretes un 
degvīnu no Krievijas vai Baltkrievijas, radot iespaidu, ka tur šie akcizētie 
produkti ir gandrīz par velti. Taču tā nebūt nav – cigarešu cenas arī Krievijā 
regulāri tiek paaugstinātas. Degvīna cenas eiro ekvivalentā paliek gandrīz 
nemainīgas, lai gan pēdējo piecu gadu laikā arī tās rubļos ir pieaugušas 
par visiem 100 procentiem. Tādēļ zemāk norādītajām cenām ir tikai infor-
matīvs raksturs, jo valūtu kursa svārstības un kārtējie cenu paaugstinājumi 
var ieviest korekcijas.
Pērkot cigaretes, jāatceras, ka Krievijā ir ļoti stingri to tirgošanas noteiku-
mi. Proti, veikalu plauktos smēķus atklāti neredzēt, tie jāprasa pārdevē-
jām. Ja lielveikalos vēlaties nopirkt veselu bloku cigarešu, būs jāpašķirsta 
tabakas izstrādājumu katalogs, kurā katra marka apzīmēta ar konkrētu 
ciparu kodu, un tad jāmeklē necaurspīdīga plastmasas kaste ar attiecīgu 
numuru. Sarežģīti, bet ar laiku pie šīs kārtības, protams, var pierast. 
Stingrie ierobežojumi attiecas arī uz smēķēšanu kā tādu. Telpās, sabied-
riskā transporta pieturās un citās publiskās vietās smēķēšana ir stingri 
aizliegta, un par šo noteikumu neievērošanu draud sods 5000 RUB ap-
mērā. Daudzās vietās uz ielas ir iekārtotas atsevišķas smēķētavas, jo šā 
netikuma piekopšana pie kādas iestādes, pat pie viesnīcas durvīm ir stin-
gri noliegta. Starp citu, likumsargi var aizrādīt un pat pieprasīt soda naudu 
no smēķētājiem uz ielas!
Runājot par alkohola iegādi un lietošanu, noteikumi ir gandrīz tādi paši, kā 
Latvijā. Uz ielas dzert nav atļauts pat alu. Arī alkohola tirdzniecība veikalos 
tiek pārtraukta tieši plkst. 22.00. Īdēšana pārdevējām, it īpaši jau ar izteikto 
Baltijas akcentu, nepalīdzēs tikt pie kārotā dzēriena. Toties bāros, kafejnī-
cās un restorānos šādu ierobežojumu nav. 

Cigaretes un degvīns 
nav par velti pat Krievijā

Cigaretes Marlboro  110,00 RUB   1,35 EUR
Cigaretes Glamour     82,00 RUB   1,10 EUR
Degvīns Русский стандарт (0,5 l)   575,00 RUB   7,57 EUR
Degvīns Медведь (0,7 l)   199,00 RUB   2,62 EUR 
Царская водка (0,5 l)   579,00 RUB   7,63 EUR
Viskijs Jameson (0,5 l)   990,00 RUB                 13,04 EUR
Rums Bacardi (0,7 l) 1490,00 RUB 19,63 EUR
Martini Bianco (0,7 l)   899,90 RUB 11,84 EUR
Alus Балтика 5 (0,5 l)     55,90 RUB   0,74 EUR
Alus Золотая бочка (0,33 l)     53,90 RUB   0,71 EUR
Alus Heineken (0,33l)     84,90 RUB   1,12 EUR

28  PasaulesPazinējs



Sliktā ziņa ir tā, ka kaimiņvalsts ir milzīga, un katrā 
reģionā ir savas kulinārās īpatnības, turklāt krievu 
virtuve gadsimtu laikā piedzīvojusi milzīgas pār-
maiņas, un, lai nodegustētu visus gardumus, jā-
sarunā ar IIHF, lai čempionāts bez apstājas ritētu 
kādu pusgadu. Labā ziņa – vēsturisku iemeslu dēļ 
daudzi no šiem ēdieniem latviešiem ir gana labi 
pazīstami tāpat.

GRAUDAUGI UN MILTU 
GARDUMI
Mācīti vīri par krievu virtuves tradīcijām parasti 
raksta, ka tās izveidojušās ap IX gadsimtu un pali-
kušas faktiski nemainīgas līdz pat XVI gadsimtam, 
kad tālaika globalizācijas ietekmē Krievijas virtuve 
sākusi papildināties ar aizvien jauniem un jauniem 
produktiem un to pagatavošanas tehnoloģijām. 
Piemēram, visiem labi pazīstamie pelmeņi nebūt 
nav krievu un pat ne Sibīrijas aborigēnu izgudro-
jums – par to dzimteni vēsturnieki sliecas uzska-
tīt mūsdienu Ķīnas teritoriju. Kartupeļus Krievijā 
sāka audzēt vien XVIII gadsimta septiņdesmitajos 
gados, pēc aptuveni pusgadsimta notika iepazī-
šanās ar tomātiem. Iedzīvotāju ēdienkarti būtiski 
mainīja gan impērijas paplašināšanās, gan da-
žādu caru nolīgtie pavāri no Eiropas, pateicoties 
kuriem tika lauztas tradīcijas, kas paredzēja – da-
žādus pārtikas produktus jaukt nedrīkst. Šā ieda-
lījuma iemesls meklējams pareizticībā, jo reliģiskie 
kanoni stingri noteica, ko drīkst un ko nedrīkst ēst 
gavēņa laikā. Atkarībā no baznīcas svētku skaita, 
bija jāgavē no 192 līdz 216 dienām gadā, turklāt 
tolaik ļaudis bija ticīgi un gavēni patiešām ievēroja. 
Kas tad līdz mūsdienām izdzīvojis no autentiskās 

viduslaiku krievu virtuves? Pirmkārt, tās ir visdažā-
dākās no graudaugiem gatavotas putras un biez-
putras (каша), kurām analogu citu tautu virtuvēs 
piemeklēt nemaz nav tik vienkārši. Protams, ka 
putra no putras atšķiras, vai, ja precīzāk, atšķi-
ras pavāri – tiem, kuriem nepalaimējās pagāju-
šā gadsimta septiņdesmitajos gados apmeklēt 
bērnudārzu un vēlāk skolu, bet astoņdesmitajos 
gados dienēt padomju armijā, ir ļoti nepatīkamas 
atmiņas gan par prosas, gan grūbu, gan dzelteno 
zirņu biezputrām, kuras šķita izmantojamas visiem 
nolūkiem, atskaitot ēšanu. Pat griķus šie speciālis-
ti kaut kā pamanījās sabojāt... 
Taču tagad pat lepnos Maskavas restorānos 
goda vietā celta griķu biezputra, kurai klāt jāpie-
dzer piens. Savukārt pie futbola stadioniem, kad 
spēles notiek vēlos rudeņos un agros pavasaros, 
piebrauc kūpošas karalauka virtuves, lai nosalu-
šos līdzjutējus pacienātu ar griķu biezputru, kurai 
piejaukta konservēta, sautēta gaļa (тушёнка). 
Viduslaiku Krievijā nekādu konservu, protams, 
nebija, taču tehnoloģija uzskatāma par samērā 
autentisku, jo ar gaļu aizdarītās biezputras savu-
laik tika gatavotas krievu krāsnīs, un tas nozīmēja 
ilgstošu sautēšanas procesu. Protams, vien tad, 
kad nebija gavēņa, jo tā laikā drīkstēja ēst vien 
pavisam liesu gaļu, kas biezputrai nepieciešamo 
konsistenci nedeva, tādēļ putras tika vārītas bez 
taukvielām.
Gluži tāpat kā latviešiem, arī krieviem allaž godā 
bijusi rudzu maize jeb rupjmaize. Bieži tikuši cepti 
arī pīrāgi – gan lieli, gan mazi, ar dažādu pildījumu. 
Viena no klasisko krievu pīrāgu īpatnībām bija tā, 
ka to ingredienti netika smalcināti – mīklā lika ve-
selu gaļas gabaliņu, daļu zivs filejas, pussauju sīku 

sēņu vai ogu. Diemžēl mūsdienās ko tādu laikam 
neatrast pat pašās šikākajās un dārgākajās ēstu-
vēs... Lai nu kā, bet, ja ēdienkartē sastopat tādus 
nosaukumus kā курник, расстегай vai кулебяк, 
ziniet, ka tie attiecas uz pīrāgiem. Cik lieliem un ar 
ko pildītiem, tas vēl jānoskaidro.
Par īstu klasiku aiz Krievijas robežām kļuvušas 
pankūkas (блины) ar ikriem – sarkanajiem, ne 
melnajiem. Nomēģināt tās, protams, nenāks par 
skādi, taču jāatceras – ja pankūkas gadsimtiem 
ilgi ceptas visdažādākajos Krievijas nostūros, lie-
lākā daļa tās iedzīvotāju tomēr nedzīvoja pie zivju 
nārsta upēm un pretēji stereotipam nevarēja augu 
gadu no milzu baļļas ar karoti leksēt ikrus. 

TRADICIONĀLĀS UN AIZGŪTĀS 
ZUPAS
No filmas par Šurika piedzīvojumiem labi zināms, 
ka pusdienas sastāv no trim ēdieniem – zupas, 
gaļas ēdiena un kompota (youtube.com/wat-
ch?v=7aYelowlerM). Taču, runājot par klasisko 
krievu virtuvi, samelotas ir vismaz divas trešdaļas. 
Nekāda šašlika tajā nav, jo gaļa krievu krāsnī al-
laž tikusi vai nu vārīta, vai arī gatavota kā cepetis, 
atskaitot pievienošanu biezputrām. Otra kļūda – 
kompoti ir aizguvums no laikiem, kad Maskavā un 
Sanktpēterburgā sāka saimniekot franču pavā-
ri. Līdz tam kā deserts allaž tika pasniegts ķīselis 
(кисель), kas gatavots uz miltu viruma un dažādu 
ogu, augļu vai zālīšu bāzes. Ziemās zemnieki ķīse-
lim pievienoja kaltētas ogas. Interesanti, ka mūs-
dienās ar ķīseli visbiežāk tiek pasniegti biezpiena 
plācenīši (сырники), taču pat krievu vēsturnieki 
atzīst, ka šis ēdiens ievazāts no Baltijas vai Balt-
krievijas. Toties savdabīgās piparkūkas (пряники) 
gan ir īsti krievisks deserts, turklāt Maskavā to ga-
tavošanā ir senas tradīcijas – ne tik senas kā Tulā, 
tomēr...
Attiecībā uz zupu kā pirmo ēdienu, filmas veidotāji 
trāpījuši gandrīz desmitniekā, jo tieši ar zupu lielā-
kā daļa Krievijas iedzīvotāju sāk pusdienošanu vai, 
ja pa dienu aizņemtības dēļ nav izdevies pienācīgi 
paēst, vakariņošanu. Kāpēc tikai gandrīz? Tāpēc, 
ka filmā atainotie notikumi risinās vasarā, un šajā 
gadalaikā Krievzemē allaž bijušas cieņā aukstās 
zupas. Lielākoties tās (окрошка, ботвинья) 

Gluži kā visās pasaules lielpilsētās, arī Maskavā ir lērums ēstuvju, 
kas piedāvā ēdienus no dažādām pasaules malām – gan jau starp 
braucējiem būs arī tādi, kuri visu čempionāta laiku pārtiks no ke-
babiem (Krievijā tos sauc шаурма), suši, itāliešu pastas, ķīniešu 

nūdelēm ar vistu, košerēta foršmaka vai hamburgeriem. Pasaules 
Pazinēja lielākais izēdājs gan ir pārliecināts, ka ikvienā pasaules 

nostūrī jāēd (vai vismaz jānomēģina) vietējā ēdmaņa, un tas attie-
cināms arī uz Krieviju. 

Nacionālās 
virtuves 
īpatnības

30  PasaulesPazinējs

bija gatavotas kvasā, taču atsevišķos reģionos 
aukstās zupas bija uz rūgušpiena (der arī kefīrs) 
bāzes. Bet vēsākos gadalaikos Krievzemes iedzī-
votāji mielojās ar karstu zupu – parasti vai nu kā-
postu (щи), zivju (уха) vai, piemēram, no rāceņiem 
vai rutkiem vārītu. Kopš aptuveni XVII gadsimta 
par teju neatņemamu krievu virtuves sastāvdaļu 
kļuvušas arī tādas zupas kā soļanka (солянка), 
rasoļņiks jeb skābo gurķu zupa (рассольник) un 
borščs (борщ), lai gan pēdējo par savu kultūras 
mantojumu, protams, uzskata ukraiņi.
Bet atgriežoties pie senajām receptēm – produktu 
nejaukšanas princips attiecināms arī uz zivju zu-
pas gatavošanu. Ja no līdakām, tad līdakām, ja no 
asariem, tad asariem, ja no storēm, tad storēm. To 
gardēžiem vērts likt aiz auss, apmeklējot restorā-
nu, kura specializācija ir tradicionālā krievu virtuve 
– ja nav norādīts, no kādām zivīm gatavota zupa, 
tad par autentiskumu nav vērts runāt. 
Dažas lietas jāiegaumē arī tiem, kuri vēlas no-
garšot īstu kāpostu zupu – krieviski ar щи saprot 
zupas, kas gatavotas gan no skābētiem kāpos-
tiem, gan no svaigiem, un, kā mēdz sacīt Odesā, 
“tās ir divas lielas starpības”. Par kāpostu zupas 
karali neapšaubāmi uzskatāmi суточные щи jeb 
diennakts kāpostu zupa, ko gatavo sibīrieši. Nē, 
pretēji vispārpieņemtajam uzskatam, tā nav tikai 
iepriekšējā dienā gatavota, sasaldēta, un tad uz-
karsēta zupa, bet gan delikatese, kuras pagata-
vošana prasa akurāt diennakti. Zupas pamatā ir 
kārtīgs liellopa gaļas krūtiņas gabals, kas čuguna 
katlā vārīts piecas līdz sešas stundas. Tad gaļu 
no katla izņēma, bet katlu nolika priekšnamā, kur 
bargajā Sibīrijas ziemā buljons ne tikai atdzisa, bet 
arī sasala. Nākamajā rītā saimniece vai saimnieks 
katlu atkal lika krāsnī, pievienoja buljonam vēl vie-
nu krūtiņas gabalu, skābētos kāpostus un citas 
sastāvdaļas (sīpolus, garšvielas utt.) un vārīja vēl 
pāris stundu. Gatavā zupa bija tik sātīga, ka, vēsā 
vietā nolikta, ātri vien saželēja un nereti tika izman-
tota kā aukstā uzkoda – gluži kā galerts. Bet tiem, 
kuriem bija priekšā ceļojums, pāris bļodu zupas 
sasaldēja, ietina audekla drāniņās un lika ragavās. 
Atpūtas vietā pietika iekurt ugunskuru, katliņā ie-
mest sasaldēto zupas ripuli, un jau pēc neilga brī-
ža karsta un sātīga vira bija gatava...

UZKODAS UN GAĻA
Ar uzkodām krievu tradicionālajā virtuvē nekādu 
problēmu nav – to lomu allaž pildījuši sālījumi un 
skābējumi (соленье). Restorānos parasti piedāvā 
šo uzkodu plates, uz kurām būs gan sēnītes, gan 
gurķīši, gan kāpostiņi, gan citi dārzeņi un pat ogas 
– pēc Astrahaņas hanistes pievienošanas zem-
nieki iemanījušies skābēt arbūzus, un nekādas 
vainas. Klasiskās receptes paredz, ka atsevišķā 
mucā sāla katra veida dārzeņus vai augļus, bet 
sēņu mucas pagrabos kādreiz bija vairākas – vie-

na baravikām, otra apšu bekām, trešā krimildēm, 
ceturtā gailenēm un tā tālāk. 
Pateicoties caru nolīgtajiem pavāriem, par krievu 
virtuves klasiku kļuvuši arī visdažādākie galerti un 
slavenie Olivjē salāti (latviešiem zināmi kā rasols). 
Taču, stingri ņemot, dažādu produktu nošķiršanas 
tradīcija neļauj salātus uzskatīt par tradicionālās 
virtuves sastāvdaļu.
Diezgan čābīgi šajā ziņā ir arī ar gaļas ēdieniem, 
un tradicionālās virtuves piekritējiem Pasaules 
Pazinējs var rekomendēt vien cepeti (жаркое), 
piemēram, krāsnī ceptu medījumu vai mājputnu. 
Droši vien arī Sibīrijas pelmeņus, taču visdažā-
dākās šniceles un karbonādes, neraugoties uz 
tautiskajiem nosaukumiem, vismaz līdz XVIII gad-
simta vidum zināja vien retais. Un befstroganova 
(бефстроганов) recepte pirmo reizi parādījusies 
vien 1871. gadā publicētā pavārgrāmatā... Pāris 
gadu simteņus iepriekš Krievzemes iedzīvotāji no 
tatāriem un kaukāziešiem daļēji pārņēma gaļas 
apstrādi uz atklātas liesmas, vēlāk no galma pa-
vāriem iemācījās to čurkstināt pannā, taču saukt 
šašliku vai pat Kijevas kotleti par krievu nacionālo 
ēdienu, būtu aplam. Par padomju cilvēku tradicio-
nālo ēdmaņu tos gan var dēvēt.
Tādas garšvielas kā pipari, ingvers un krustnagli-
ņas lielā daļā Krievijas, pateicoties Zīda ceļam, bija 
pazīstamas jau izsenis. Taču lielākā daļa iedzīvo-
tāju aizdarīja ēdienu ar to, ko spēja izaudzēt paši 
– sīpoliem, ķiplokiem, mārrutkiem un, protams, 
dillēm, kas mūsu lielajā kaimiņzemē ir tik populā-
ras, ka ir pat anekdote par mohito krievu gaumē: 
to gatavo slīpētajā 200 gramu glāzē jeb graņonkā, 
šņabim piejaucot pussauju smalcinātu diļļu.

ŠIS TAS PAR ŠŅABI
Nu, lūk, būsim arī līgani nokļuvuši līdz dzērienu 
sadaļai, kas Krievijas kontekstā, protams, asociē-
jas ar degvīnu jeb šņabi (водка). Sākumā tomēr 
jāuzsver, ka gana plašs un interesants ir arī krievu 
bezalkoholisko dzērienu klāsts. Zemnieki pārtikā 
allaž lietojuši pienu un rūgušpienu, sena tradīcija ir 
kvasa (квас) gatavošana, bet no mežos salasīta-
jām ogām darināti visdažādākie morsi (морс) – šie 
dzērieni iesakāmi tiem, kuriem jāsēžas pie stūres 
vai nezināmu iemeslu dēļ gribas palikt skaidrā. Se-
najā Krievzemē bijis pazīstams arī dzēriens ar no-
saukumu сыта, kas, vienkāršoti sakot, bijis ūdenī 
izšķīdināts medus. Ap XVIII gadsimtu tas transfor-
mējies par medalu (медовуха), kas ir dzēriens ar 
aptuveni tādu pašu alkohola saturu kā parastais 
alus, un neapšaubāmi nomēģināšanas vērts.
Savukārt, par šņabi runājot, autoritatīvi Krievijas 
kulinārijas vēstures speciālisti, piemēram, Igors 
Šeins, uzsver, ka pašlaik par šņabi tiek saukts 
maizes vīns (хлебное вино), kas savulaik bija tikai 
pusfabrikāts jeb bāze, uz kuras pamata meistari 
radījuši visdažādākās šņabja šķirnes. Proti, atšķi-

rībā no mūsdienās nopērkamās produkcijas, kurā 
uzsvars tiek likts uz tīrību un citu aromātu trūkumu, 
īstais krievu šņabis izcēlies tieši ar dažādām garšu 
buķetēm. XIX gadsimta pirmajā pusē aristokrāti 
viesiem kā aperitīvu varējuši piedāvāt vismaz kādu 
desmitu dažādu šņabja šķirņu, kas atšķīrušās gan 
pēc stipruma, gan garšas un smaržas. Piemēram, 
ерофеич ticis gatavots, brāgu destilējot četras 
reizes, bet pārtraukumā dzērienu nostādinot uz 
aromātiskām zālītēm. Par kvalitāti liecina tas, ka 
no centnera graudu (īstu krievu šņabi dzen tikai 
no graudiem) iegūti vien 4,5 litri aptuveni 58 grā-
du stipra degvīna. Cits tikpat stiprs šņabja paveids 
tiek saukts par saldo šņabi (ратафия).  
Līdz pat 1863. gadam Krievijā dzina 38, 44, 47, 58 
un 76 grādus stipru maizes vīnu, un leģenda vēsta, 
ka pašlaik pieņemto 40 grādu standartu rekomen-
dējis slavenais ķīmiķis Dmitrijs Mendeļejevs. Taču 
tā droši vien ir tikai leģenda. Cara Aleksandra II 
valdīšanas gados valsts pirmo reizi atteicās no 
alkohola monopola, tā vietā nosakot akcīzi. To 
aprēķināja atkarībā no dzēriena grādīguma, un fi-
nanšu ministrs Mihails Reiterns, lai atvieglotu dzīvi 
ierēdņiem, noteica, ka maizes vīnam jābūt 40 grā-
du stipram.

KRIEVU VIRTUVES IESTĀDES 
MASKAVĀ

1. RESTORĀNS ЗОЛОТАЯ РЫБКА
Adrese: Москва, ул. Солянка д.11\6 стр.1, ie-

eja no Певческий переулок, metro Китай-город
Interneta mājaslapa: goldrybka.ru

2. KAFEJNĪCA НЕСВЯТЫЕ СВЯТЫЕ
Adrese: Москва, ул. Большая Лубянка,  

д. 17, ieeja caur veikalu Сретение

3. RESTORĀNS СЫТЫЙ ЛОСЬ
Adreses: Москва, ул. Люблинская, д. 4А 

(metro Текстильщики) vai Коломенский проезд, 
д. 10 (metro Коломенская, Каширская)
Interneta mājaslapa: sitlos.ru

4. RESTORĀNS ЕРМАК
Adrese: Москва, Нижние Мневники ул.,  

д. 41, корп. 1
Interneta mājaslapa: ermak.restoran.ru

5. KAFEJNĪCA UN GRILA RESTORĀNS 
НЕГЛИННЫЙ ВЕРХ

Adrese: Москва, ул. Кузнецкий мост, д. 9/10
Interneta mājaslapa: nverh.ru

TOP 5

Skatoties Rīgas Dinamo izbraukuma spēles TV ekrānos, daudzi 
noteikti pamanījuši, ka tribīnēs allaž ir skatītāji, lai arī kur notiktu 
spēles. Daļa no viņiem tiešām atbrauc no Rīgas, bet daļa ir Mas-
kavā dzīvojošie Dinamo līdzjutēji, kuri iespēju robežās atbalsta 
komandu izbraukuma spēlēs Krievijā un apvienojušies kopienā 

ar nosaukumu Moscow Branch.

Aleksandrs Paļcevs, kurš ir viens no aktīvākajiem Moscow Branch dalībniekiem, Maskavā tikās ar Pa-
saules Pazinēju, lai padalītos iespaidos par dzīvi un uzdzīvi Maskavā. Kā vienu no svarīgākajām prob-
lēmām, kas Krievijas galvaspilsētā noteikti skars pilnīgi visus līdzjutējus bez izņēmuma, viņš minēja 
sabiedriskās ēdināšanas iestādes. “Ar sabiedrisko ēdināšanu mums ir problēmas. Pats svarīgākais, 
ieejot krogā vai restorānā, ir paostīt gaisu!” atklāja Aleksandrs. Proti, kopš Maskavu ir skārusi krīze (un 
tā tiešām ir skārusi megapoles iedzīvotājus), to uz savas ādas jūt sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumi, 
kuri vēl nav iemācījušies aprēķināt, cik ēdiena sagatavot. Bet pēdējā laikā ēstuves ir pustukšas, ie-
pirktie pārtikas krājumi nav iztērēti, un tā rezultātā mēdz gadīties, ka viesiem galdā tiek celts ne pirmā 
svaiguma ēdiens. Tā sekas, tautas valodā runājot, var būt arī vieglas kājas, kas pamatīgi var apgrūtināt 
hokeja spēļu atbalstīšanu. Tieši tādēļ Aleksandrs iesaka: pirms apsēsties pie galda un pasūtīt maltīti, 
kārtīgi jāaposta gaiss – ja jūtama kāda nelāga smaka, no ēstuves jādodas prom raķetes ātrumā! Viņš 
Pasaules Pazinējam atklāj, ka pamatīgi sabojājušās pat tās iestādes, kuras vēl pirms gada būtu ietei-
cis apmeklēt ikvienam tūristam.
Tieši šā iemesla dēļ Aleksandrs Latvijas hokeja līdzjutējiem iesaka pusdienot un vakariņot ķēdes res-
torānos un kafejnīcās, kas nevar atļauties bojāt savu tēlu ar nekvalitatīvu ēdienu.

Izvērtējot cenas un ēdiena kvalitātes atbilstību, 
Paļcevs iesaka ieturēt maltītes šādās iestādēs:

1. МУ-МУ – ķēdes kafejnīcas, kas pēc piedāvājuma 
nedaudz atgādina Latvijas Lido. Taču alus izvēle 

gan šajās kafejnīcās nav pārāk liela un alus mīļotājiem 
pieņemama, taču kādu kausu Velkopopovickij Kozel 
vai Krushovice var nobaudīt.
Mājaslapa: cafemumu.ru

2. Coffee-House – ja nav vēlmes tikt pie smeķī-
giem krievu virtuves ēdieniem, bet gan apēst kādu 

zupu, piepildīt vēderu ar tradicionālu Eiropas ēdienu, 
padzert kafiju vai pacelt kādu alus kausu, tad šī iestā-
de būs īstā, kur var ieturēt maltīti bez bažām iedzīvoties 
vēdergraizēs.
Mājaslapa: cofeehouse.ru

3. Шоколадница – ķēdes kafejnīcas kafijas un 
saldumu mīļotājiem. Taču tas nebūt nenozīmē, 

ka no šādas iestādes iziesi badā. Ēdienkartē ir arī virk-
ne pamatēdienu, salātu un sviestmaižu.
Mājaslapa: shoko.ru/moskva

Maltītes meklējumos galvenais ir deguns



GMT+3

spelu 
kalendars 2016

PIEKTDIENA, 6. MAIJS
01 16:15 Zviedrija – LATVIJA Ice Palace
03 20:15 Čehija – Krievija Ice Palace

SESTDIENA, 7. MAIJS
05 12:15 Šveice – Kazahstāna Ice Palace
07 16:15 Norvēģija – Dānija Ice Palace
09 20:15 LATVIJA – Čehija Ice Palace

SVĒTDIENA, 8. MAIJS
11 12:15 Kazahstāna – Krievija Ice Palace
13 16:15 Norvēģija – Šveice Ice Palace
15 20:15 Zviedrija – Dānija Ice Palace

PIRMDIENA, 9. MAIJS
17 16:15 LATVIJA – Krievija Ice Palace
19 20:15 Zviedrija – Čehija Ice Palace

OTRDIENA, 10. MAIJS
21 16:15  Šveice – Dānija  Ice Palace
23 20:15  Kazahstāna – Norvēģija  Ice Palace

TREŠDIENA, 11. MAIJS
25 16:15 Šveice – LATVIJA  Ice Palace
27 20:15 Zviedrija – Kazahstāna  Ice Palace

CETURTDIENA, 12. MAIJS
29 16:15 Čehija – Norvēģija  Ice Palace
31 20:15 Krievija – Dānija  Ice Palace

PIEKTDIENA, 13. MAIJS
33 16:15 Čehija – Kazahstāna  Ice Palace
35 20:15 Dānija – LATVIJA  Ice Palace

SESTDIENA, 14. MAIJS
37 12:15 Norvēģija – Zviedrija Ice Palace
39 16:15 Krievija – Šveice  Ice Palace
41 20:15 Kazahstāna – LATVIJA  Ice Palace

SVĒTDIENA, 15. MAIJS
43 16:15 Dānija – Čehija  Ice Palace
45 20:15 Šveice – Zviedrija  Ice Palace

PIRMDIENA, 16. MAIJS
47 16:15 Krievija – Norvēģija  Ice Palace
49 20:15 Dānija – Kazahstāna  Ice Palace

OTRDIENA, 17. MAIJS
51 12:15 Čehija – Šveice Ice Palace
53 16:15 LATVIJA – Norvēģija  Ice Palace
55 20:15 Krievija – Zviedrija  Ice Palace

TREŠDIENA, 18. MAIJS  — BRĪVDIENA

CETURTDIENA, 19. MAIJS
57 16:15 Ceturtdaļfināls Ice Palace
59 20:15 Ceturtdaļfināls Ice Palace

PIEKTDIENA, 20. MAIJS  — BRĪVDIENA

SESTDIENA, 21. MAIJS
61 16:15 Pusfināls Ice Palace
62 20:15 Pusfināls Ice Palace

SVĒTDIENA, 22. MAIJS
63 16:15 Par bronzas medaļām Ice Palace

SVĒTDIENA, 22. MAIJS
64 20:45 Fināls Ice Palace

PIEKTDIENA, 6. MAIJS
02 16:15 ASV – Kanāda Yubileiny
04 20:15 Somija – Baltkrievija Yubileiny

SESTDIENA, 7. MAIJS
06 12:15 Slovākija – Ungārija Yubileiny
08 16:15 Francija – Vācija Yubileiny
10 20:15 Baltkrievija – ASV Yubileiny

SVĒTDIENA, 8. MAIJS
12 12:15 Ungārija – Kanāda Yubileiny
14 16:15 Somija – Vācija Yubileiny
16 20:15 Francija – Slovākija Yubileiny

PIRMDIENA, 9. MAIJS
18 16:15 Baltkrievija – Kanāda Yubileiny
20 20:15 Somija – ASV Yubileiny

OTRDIENA, 10. MAIJS
22 16:15  Slovākija – Vācija  Yubileiny
24 20:15  Ungārija – Francija  Yubileiny

TREŠDIENA, 11. MAIJS
26 16:15 Slovākija – Baltkrievija  Yubileiny
28 20:15 Somija – Ungārija  Yubileiny

CETURTDIENA, 12. MAIJS
30 16:15 ASV – Francija  Yubileiny
32 20:15 Kanāda – Vācija  Yubileiny

PIEKTDIENA, 13. MAIJS
34 16:15 ASV – Ungārija  Yubileiny
36 20:15 Vācija – Baltkrievija  Yubileiny

SESTDIENA, 14. MAIJS
38 12:15 Francija – Somija Yubileiny
40 16:15 Ungārija – Baltkrievija Yubileiny
42 20:15 Kanāda – Slovākija  Yubileiny

SVĒTDIENA, 15. MAIJS
44 16:15 Vācija – ASV  Yubileiny
46 20:15 Slovākija – Somija  Yubileiny

PIRMDIENA, 16. MAIJS
48 16:15 Kanāda – Francija  Yubileiny
50 20:15 Vācija – Ungārija  Yubileiny

OTRDIENA, 17. MAIJS
52 12:15 ASV – Slovākija Yubileiny
54 16:15 Baltkrievija – Francija  Yubileiny
56 20:15 Kanāda – Somija  Yubileiny

TREŠDIENA, 18. MAIJS  — BRĪVDIENA

CETURTDIENA, 19. MAIJS
58 16:15 Ceturtdaļfināls Yubileiny
60 20:15 Ceturtdaļfināls Yubileiny

A grupa
Ice Palace

Krievija

Čehija

Latvija

Dānija

Zviedrija

Šveice

Norvēģija

Kazahstāna

B grupa
Yubileiny

Kanāda

ASV

Baltkrievija

Vācija

Somija

Slovākija

Francija

Ungārija

                     PASAULES 
        ČEMPIONĀTS   

                      HOKEJĀ — 
                                    MASKAVA 

                    SANKTPĒTERBURGA


